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1. JOHDANTO1 
 
YK:n vuosituhattavoitteiden määräaika  päättyy vuonna 2015. Kaikkia tavoitteita ei näillä 

näkymin tulla saavuttamaan. Rio+20-konferenssissa 2012 sovittiin uusien kestävän kehityksen 

tavoitteiden laadinnasta ja niiden toteutusta tukevien kehitysrahoitusstrategiavaihtoehtojen 
hahmottamisesta. Kansainvälisen yhteisön suurimpia haasteita -ja Suomen tavoite- on nyt 

yhdistää köyhyyden poistaminen ja inhimilliseen kehitykseen suunnattujen 

vuosituhattavoitteiden jatko, kestävän kehityksen uudet tavoitteet, näiden rahoitusvaihtoehdot 

sekä muut kehitykseen liittyvien prosessien ml. ilmastoneuvottelujen tulokset johdonmukaisella 

tavalla. Kyseessä on kehitysajattelun syvä muutos yhä keskinäisriippuvaisemmassa 

maailmassa. 

                                                   
1  Tässä paperissa käytettävä termi ”kehitysagenda” pitää sisällään kestävän kehityksen kaikki ulottuvuudet: taloudellisen, 

sosiaalisen ja ympäristöllisen, kuten sovittiin Rio+20-konferenssin loppuasiakirjassa. Samoin termi ”kehitystavoitteet” kattaa kaikki 

kestävän kehityksen ulottuvuudet. 
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Tämän paperin tarkoitus on esitellä Suomen  näkemyksiä vuoden 2015 jälkeisestä 

kehitysagendasta. Tässä ei vielä oteta kantaa siihen, miltä konkreettiset uudet tavoitteet 

näyttävät, mutta linjataan aihealueita, jotka ovat Suomelle tärkeitä.  Näkemykset on laadittu 

Ulkoasiainministeriön johdolla ja ne pohjautuvat mm. hallitusohjelmaan, Suomen 

kehityspoliittiseen toimenpideohjelmaan, ulkoasiainhallinnon YK- ja ihmisoikeusstrategioihin, 
kansalliseen kestävän kehityksen yhteiskuntasitoumukseen, Rio+20-prosessissa määriteltyihin 

kantoihin sekä ministeriöiden ja sidosryhmien kanssa käytyihin keskusteluihin. Näkemyksiä 

tullaan tarkentamaan tulevasta kehitysagendasta käytävien keskustelujen edetessä. 

Uusien kehitystavoitteiden määrittelyssä on hyödynnettävä vuosituhattavoitteiden onnistumisia 

ja otettava oppia niissä havaituista puutteista. Rajallinen määrä selkeitä ja mitattavia tavoitteita 

on helpottanut viestimistä, kasvattanut ympäri maailmaa ihmisten tietoisuutta 

kehityskysymyksistä ja edistänyt toimeenpanoa. Konkreettiset tavoitteet ovat myös auttaneet 

täsmentämään kehitysagendaa. Toisaalta vuosituhattavoitteita on arvosteltu niiden 

keskittymisestä liiaksi määrään, jolloin laatu on jäänyt liian vähälle huomiolle. Tavoitteiden 

vaikutussuhteet toisiinsa ovat jääneet huomiotta, mikä puolestaan on heikentänyt ongelmien 

kokonaisvaltaista ratkaisemista. Tavoitteet ovat olleet kaikille kehitysmaille samat, jolloin eri 
mailta on vaadittu lähtötasosta riippuen hyvinkin erisuuruisia panostuksia tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Kaikkia vuosituhattavoitteita ei tulla määräaikaan mennessä saavuttamaan. 

Suomi pitää kuitenkin tärkeänä, että työ saatetaan loppuun, sillä tavoitteissa on paljon 

kehitysmaille tärkeitä osa-alueita. Nyt on vielä tehtävä kaikki mahdollinen vuosituhattavoitteiden 

saavuttamiseksi määräaikaan 2015 mennessä.  

Vuosituhattavoitteiden perusasetelma on perinteinen etelä-pohjoinen -asetelma: tavoitteet 

koskettavat lähinnä kehitysmaita ja kehittyneiden maiden rooliksi on jäänyt avunantajan rooli. 

Lisäksi vuosituhattavoitteissa kestävän kehityksen ympäristöllistä ulottuvuutta ei ole huomioitu 

riittävän kattavasti. Samoin osa vuosituhatjulistuksen teemoista on jätetty vähäiselle huomiolle 

(esim. rauha ja turvallisuus, ihmisoikeudet, hyvä hallinto sekä kauppa ja kehitys). Eräs 

merkittävä puute vuosituhattavoitteissa on ollut niiden keskittyminen keskiarvoihin, mikä on 

kätkenyt taakseen isoja eroja alueiden ja maiden välillä ja sisällä. 



5 
 
 

Syyskuussa 2013 pidetyn vuosituhattavoitteiden välitarkastelutilaisuuden loppuasiakirjassa 

sovittiin hallitustenvälisten neuvottelujen käynnistämisestä 69. yleiskokouksessa syyskuussa 

2014. Siihen mennessä myös YK:n Kestävän kehityksen tavoitteiden avoin työryhmä (Open 

Working Group on Sustainable Development Goals, OWG-SDG) ja Kestävän kehityksen 

rahoituskomitea (Intergovernmental Committee of Experts on Sustainable Development 
Financing, ICESDF) antavat loppuraporttinsa. Pääsihteeriltä odotetaan yhteenvetoraporttia 

vuoden 2014 loppuun mennessä. Hallitustenväliset neuvottelut on tarkoitus saada päätökseen 

vuoden 2015 syyskuuhun mennessä, jolloin uusi kehitysagenda on määrä hyväksyä YK:n 

yleiskokouksen yhteydessä pidettävässä huippukokouksessa. 

Suomen näkemyksiä tarkennetaan kaiken aikaa vuoden 2015 jälkeisen kehitysagendan 

valmisteluprosessin edetessä.  
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2. KESKEISET PERIAATTEET 

Suomi pitää tärkeänä seuraavia periaatteita, joiden tulisi heijastua tarkoituksenmukaisella 

tavalla läpi kaikkien aihealueiden: universaalisuus, ihmisoikeusperustaisuus, eriarvoisuuksien 

vähentäminen ja luonnon kantokyky.  

Universaalisuus 

Hyvin monet ongelmat ovat tänä päivänä maailmanlaajuisia. Niiden kokonaisvaltainen 

ratkaiseminen edellyttää, että kaikki maat tuntevat omistajuutta asiaan ja kantavat vastuunsa. 

Uuden kehitysagendan tavoitteiden tulee siis koskea kaikkia, myös kehittyneitä maita, kuten 

Suomea. Tavoitteiden toimeenpanossa on huomioitava tarvittaessa alueelliset ja kansalliset 
lähtökohdat ja voimavarat. Yhteiset kehityshaasteet edellyttävät yhteisiä ratkaisuja, joiden on 

hyödytettävä kaikkia. Rion konferenssin aikana 1992 tehty jako ns. kehitysmaihin ja 

teollisuusmaihin ei vastaa enää todellisuutta. Vanhakantaisesta blokkiajattelusta tulee pyrkiä 

eroon jotta maiden erilaiset mahdollisuudet kestävän kehityksen toteuttamiseen huomioidaan. 

Tavoitteiden universaalisuudella on monia vaikutuksia Suomelle. Tavoitteiden toimeenpanolla ja 
seurannalla on vaikutuksia eri hallinnonaloille. Tavoitteiston tulisi ottaa huomioon kaikki kolme 
kestävän kehityksen ulottuvuutta. Kestävien kehitysvaikutusten aikaansaaminen edellyttää eri 

politiikoiden keskinäistä johdonmukaisuutta. 

Maiden erilaisten lähtökohtien ja voimavarojen huomioiminen ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

ympäristösopimuksiin liittyvää yhteiset, mutta eriytetyt vastuut-periaatetta (Common But 

Differentiated Responsibilities-principle, CBDR) tulisi soveltaa uudella kehitysagendalla. Asiaa 
tulee lähestyä pragmaattisesti. Maiden erilaiset tilanteet voitaisiin huomioida esimerkiksi 
indikaattoritasolla ja vastuut tulee jakaa oikeudenmukaisesti.   

Ihmisoikeusperustaisuus  

Suomi haluaa, että kehitystavoitteilla edistetään ihmisoikeuksien toteutumista. Uudet 

kehitystavoitteet tulisi määritellä lähtökohtana yleismaailmallisiin ihmisoikeussopimuksiin kirjatut 

velvoitteet (standardit ja periaatteet). Ihmisillä tulee olla oikeus saada tietoa omista 

oikeuksistaan ja heidän tulee pystyä toimimaan niiden puolesta. Koulussa hankitut perustaidot 

ovat edellytys osallistumiselle yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen ja päätöksentekoon, ja usein 

myös edellytys oikeuksien tuntemiselle ja vaatimiselle. Keskeisestä on myös sananvapaus ja 
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vapaan tiedonvälityksen toimintaedellytysten takaaminen. Tämä pätee myös ihmisten 

yhtäläiseen oikeuteen vaikuttaa ja osallistua kehityksen suunnitteluun ja toimeenpanoon. Tässä 

yhteydessä on myös muistettava ihmisoikeuspuolustajien rooli niin kehittyneissä kuin 

kehittyvissä maissa. Samaan aikaan viranomaisten tulee täyttää ihmisoikeusvelvoitteensa 

Suomi kiinnittää erityistä huomiota muita helpommin syrjityksi tuleviin ryhmiin ja toimii aktiivisesti 

moniperustaisen syrjinnän lopettamiseksi. Suomi korostaa etnisten, kieli- ja uskonnollisten 

vähemmistöjen, alkuperäiskansojen, vammaisten henkilöiden, hiv/aidsin kanssa elävien sekä 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen, ml. trans- ja intersukupuoliset, oikeuksia.  Suomi 

painottaa myös naisten, lasten ja nuorten oikeuksien huomioimista läpi uuden agendan. 

Ihmisoikeusperustaisuudella on suora ja läheinen yhteys eriarvoisuuden vähenemiseen. 

Kaikkien ihmisten ihmisoikeuksien yhdenvertainen toteutuminen on keskeinen edellytys 
ihmisten tasa-arvon toteutumiselle. Ihmisoikeusperustaisen lähestymistavan edistäminen 

edellyttää voimavaroja, jotta esimerkiksi viranomaiset vastuunkantajina voivat toteuttaa 

tehtäväänsä ja oikeudet ovat aidosti saavutettavissa. On huomattava, että ihmisoikeuksien 

toteutuksessa on puutteita kaikissa maissa, niin kehittyvissä kuin kehittyneissä maissa. 

Eriarvoisuuksien vähentäminen 

Vuosituhattavoitteissa saavutetusta edistyksestä huolimatta eriarvoisuudet niin maiden välillä 

kuin sisällä ovat lisääntyneet. Eräitä yleisiä eriarvoisuuksiin vaikuttavia tekijöitä ovat sukupuoli 

(nainen-mies), asuinpaikka (maaseutu-kaupunki), tulotaso (köyhät-rikkaat) sekä etninen tausta. 

Eriarvoisuuksien vähentämisessä on keskityttävä rakenteellisten syiden poistamiseen. Näitä 

ovat esim. ravitsemuksen, terveyden, koulutuksen, ihmisarvoisen työn ja peruspalveluiden ja –

turvan, hyvän hallinnon sekä relevantin tiedon saatavuus, saavutettavuus ja laatu. 

Taloudelliseen eriarvoisuuteen voidaan vaikuttaa erityisesti tulonjakopolitiikalla ja turvaamalla 
laadullisten peruspalveluiden, sekä sosiaaliturvan yhdenvertainen saatavuus.  Väkivaltaisilla 

konflikteilla ja niiden aiheuttamilla tuhoilla on merkittävä vaikutus maiden väliselle ja sisäiselle 

eriarvoisuudelle. 

Eriarvoisuuksien vähentäminen edellyttää myös lisää yhdenvertaisia mahdollisuuksia 
sosiaaliseen, taloudelliseen ja poliittiseen osallistumiseen. Oikeudenmukaisuuden toteutuminen 
edellyttää lisäksi myös lopputulosten  yhdenvertaisuuden varmistamista sekä eri väestöryhmien 
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välisten erojen kaventamista. Erityistä huomiota on kiinnitettävä haavoittuvien, helposti 

syrjäytyvien ja syrjittyjen ihmisryhmien oikeuksiin ja yhdenvertaisiin 

osallistumismahdollisuuksiin, pääsyyn palveluiden piiriin sekä moniperustaisen syrjinnän 

torjumiseen. On myös tärkeä turvata kaikille pääsy oikeuksiin, jotta epäoikeudenmukaisuuksien, 

syrjinnän tai muiden ihmisoikeusloukkausten kohteiksi joutuneet henkilöt voivat vaatia oikaisua 

epäoikeudenmukaisin päätöksiin, voivat kyseenalaistaan syrjiviä käytänteitä ja saada korvausta 

kärsimyksestään.   

Eriarvoisuuksien vähentäminen edellyttää, että eriarvoisuuden perimmäisiä syitä selvitetään, 

että eroja identifioidaan ja että ryhdytään aktiivisiin toimiin niiden kaventamiseksi.  Jotta 

eriarvoisuutta (sen vähentymistä tai kasvua) voitaisiin mitata, on keskeistä, että eriytettyä tietoa 

ihmisistä mm. sukupuolen, vammaisuuden ja eri sosiaalisten ja taloudellisten alaryhmien 

mukaan on saatavilla. Eriarvoisuuksien vähentäminen edellyttää erityisiä toimenpiteitä (ns. 

positiivista syrjintää), joilla pyritään eriarvoisessa asemassa olevien ihmisryhmien tilanteen 

suhteelliseen parantamiseen. Eriarvoisuuksien vähentämiseksi tarvitaan myös alueellisen 

eriarvoisuuden kaventamista ja voimavarojen ohjaamista peruspalveluiden saatavuuteen myös 

reuna-alueilla.  

 Luonnon kantokyky 

Ihmisen toiminta ja väestönkasvu ovat ajamassa ekosysteemejä kaikkialla maailmassa niiden 

kantokyvyn rajoille. Uusia tavoitteita määriteltäessä yhtenä lähtökohtana ovat luonnon 

kantokyvyn rajat eli planetaariset kynnysarvot (planetary boundaries). Tutkijat ovat tähän 

mennessä tunnistaneet yhdeksän kriittistä kynnysarvoa, joiden ylittäminen vaarantaa 

ihmiskunnan toimintaedellytyksiä. Kriittisimmät kynnysarvot, jotka ovat jo tutkijoiden mukaan 

ylittyneet, liittyvät mm. ilmastonmuutokseen, luonnon monimuotoisuuden häviämiseen sekä 

typen kiertoon.  Yhdenkin kynnysarvon ylittäminen voi johtaa ennalta-arvaamattomiin 

ympäristömuutoksiin. Kynnysarvon ylittämisen  jälkeen ekosysteemin palautuminen on 

mahdotonta tai sukupolvien aikajanalla mitattuna erittäin hidasta. Yhteiskuntien sopeutumiskyky 

sanelee rajojen ylittämisen sosiaaliset vaikutukset. Tulevasta kehitysagendasta neuvoteltaessa 

on varmistettava, etteivät sen tavoitteet myötävaikuta tieteellisesti todettujen planetaaristen 

kynnysarvojen ylittymiseen, vaan mahdollistavat turvallisen ja oikeudenmukaisen inhimillisen 
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kehityksen luonnon kantokyvyn rajoissa. Suomi katsoo, että työtä tämän  lähestymistavan 

tieteellisen pohjan vahvistamiseksi on jatkettava. On myös pidettävä huolta siitä, että jätämme 

tuleville sukupolville hyvinvoivan maapallon. Mikäli emme toimi nyt, lankeavat 

toimimattomuuden kulut jälkipolvien maksettavaksi. Tulevien tavoitteiden on oltava 

kunnianhimoisia eikä jo sovituista sitoumuksista saa tinkiä.  

Planetaarisilla raja-arvoilla on myös vaikutus ihmisoikeuksien toteutumiseen. 

Ympäristöongelmien ratkaisu edellyttää julkisen sektorin, liike-elämän kansalaisyhteiskunnan 

sekä tutkimus- ja koulutussektorin aitoa kumppanuutta kansallisella, alueellisella ja 

kansainvälisellä tasolla niin kehitysmaissa kuin kehittyneissä maissa. Liiketaloudelliselta 

pohjalta tapahtuvan ympäristöteknologian kaupan vapauttaminen tukee myös 

ympäristöongelmien ratkaisua. Naisten asema ja rooli ilmastonmuutoksen hillitsemisessä on 

tärkeä ja Suomi on ollut edelläkävijä tämän näkökulman tuomiseksi esiin eri yhteyksissä. Tämä 

on myös syytä nähdä osana laajempaa naisten aseman ja voimaannuttamisen edistämistä.  

Suomi pitää tärkeänä, että olemassa olevien ja yleisesti hyväksyttyjen ympäristösopimusten 

(Multilateral Environmental Agreements; MEAs) sitoumukset toimeenpannaan tehokkaasti.  
Ilmastomuutoksen torjunnan osalta on keskeistä, että vuoden 2015 loppuun mennessä 

solmittavan uuden kaikkia valtioita koskevan ilmastosopimuksen myötä päästään tavoitteeseen 

rajoittaa maapallon lämpötilan nousu kahteen asteeseen esiteolliseen aikaan verrattuna. 

Sopimukseen tulee sisältyä kunnianhimoisia päästövähennystavoitteita. Kestävyyttä ja kestävää 

kehitystä ei voi olla ilman luonnon monimuotoisuuden kattavaa suojelua ja uhkaavan 

sukupuuttoaallon torjuntaa. Siksi luonnon monimuotoisuus on turvattava kokonaisuudessaan 
riippumatta suojeltavien lajien arvosta ihmiselle. Myös luonnon monimuotoisuutta koskevan 
sopimuksen (CBD) ns. Aichi-tavoitteita tulee toteuttaa aikataulun mukaisesti, jotta ne 
saavutetaan vuoteen 2020 mennessä. Tavoitteena on myös huolehtia siitä, että tulevat 

kestävän kehityksen tavoitteet ovat linjassa olemassa olevien ympäristösitoumusten, erityisesti 
Rion sopimusten (YK:n ilmastosopimus UNFCCC, YK:n biodiversiteettisopimus UNCBD ja YK:n 
aavikoitumissopimus UNCCD) ja kemikaalisopimusten kanssa ja tukevat niiden toimeenpanoa. 
Haasteena on löytää kestävän kehityksen tavoitteiden ja uuden vuoden 2015 jälkeisen 

kehitysagendan valmisteluissa lisäarvo ympäristösopimusten sitoumuksille ja vahvistaa niitä 

huolehtien samalla, ettei synnytetä kilpailevia neuvotteluraiteita. 
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3. SUOMEN LÄHTÖKOHDAT UUDELLE KEHITYSAGENDALLE          

• Uuden agendan lopputulemana on oltava taloudellisesti, sosiaalisesti ja ympäristöllisesti 

kestävä kehitys ja äärimmäisen köyhyyden poistaminen.  

• Köyhyys ei ole pelkästään taloudellista köyhyyttä vaan myös moniulotteista 

ihmisoikeuksien toteutumattomuutta. On tärkeää puuttua erityisesti köyhyyttä ylläpitäviin 

rakenteisiin, kuten ilmastonmuutokseen, eriarvoisuuden kasvuun, maakaappauksiin, 

koulutus- ja työllisyysmahdollisuuksien eriarvoisuuteen, yhteiskunnallisen 

osallistumisen, yksityisen sektorin vastuullisen toiminnan toimintamahdollisuuksien ja 

ihmisten tiedonsaannin rajoituksiin jne. Samalla on edistettävä sellaisten rakenteiden ja 

toimintaympäristön syntymistä, jotka luovat tasapuoliset edellytykset parantaa 

hyvinvointia ja terveyttä.   

• On luotava yhdet yhteiset tavoitteet, joiden tulee sisältää toistaiseksi saavuttamattomien 

vuosituhattavoitteiden keskeinen sisältö ja toimeenpanon edistäminen sekä uudet 

kestävän kehityksen tavoitteet. Kaikissa on huomioitava kestävän kehityksen kolme 

ulottuvuutta. Niiden lisäksi on otettava huomioon rauhan ja vakauden sekä kehityksen ja 

ihmisoikeuksien keskinäinen riippuvuus. Myös kulttuurien erityispiirteet on huomioitava. 

• Tavoitteita on oltava rajallinen määrä ja niillä on oltava monipuolisia, kestävän 

kehityksen eri ulottuvuudet huomioon ottavia alatavoitteita. Tavoitteiden tulee olla myös 

selkeitä, mitattavia ja helposti viestittäviä.  

• Toimeenpanon keston tulisi olla viisitoista vuotta, vuoteen 2030 saakka. Välitavoitteiden 

asettaminen on myös mahdollista. Tavoitteita laadittaessa on syytä pyrkiä ennakoimaan 

maailman muuttumista lähivuosikymmeninä. 

• Tavoitteiden asettamisessa ja indikaattorien määrittelyssä sekä niiden seurannassa ja 

arvioinnissa on kiinnitettävä huomiota laatuun, ei pelkästään määrään.  

• Uuden agendan suunnitteluun ja toteuttamiseen tarvitaan entistä tehokkaampaa 

kumppanuutta, joka edellyttää valtioiden lisäksi kaikkien muidenkin toimijoiden, kuten 

kansalaisyhteiskunnan, ammattiyhdistysliikkeen, tutkimus- ja koulutussektorin sekä 
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yksityissektorin osallistumista. Tällainen monitahoinen toimijoiden joukko vahvistaa 

myös uuden agendan uskottavuutta ja omistajuutta. 

• Kokonaisvaltainen lähestymistapa edellyttää hyvää hallintoa kaikilla tasoilla ja kehitystä 

tukevaa politiikkajohdonmukaisuutta kaikissa maissa. Tällä tarkoitetaan sellaista 

toimintaa, jossa eri politiikka-aloilla toimitaan yhdensuuntaisesti ja toisiaan tukien 
yhteisten tavoitteiden ja kestävän kehityksen edistämiseksi.  

• Tulevan kehitysagendan valmistelussa on otettava lähtökohdaksi syksyllä 2014 

valmistuvat Kestävän kehityksen tavoitteiden avoimen työryhmän ja Kestävän 

kehityksen rahoituskomitean raportit sekä olemassa olevat sopimukset ja sitoumukset, 

esim. Rio+20 loppuasiakirja ja kansainväliset ihmisoikeus-, ympäristö- ja muut 

sopimukset. Tavoitteena on, että loppuvuodesta julkaistava pääsihteerin 

yhteenvetoraportti huomioi edellä mainitut sitoumukset sekä uuden agendan valmistelua 

varten laaditut raportit.  
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4. AIHEALUEET 

Tässä luvussa käsitellään näkemyksiä Suomelle tärkeistä tulevan kehitysagendan aihealueista. 

Jokaisen osalta on hahmotettu yksityiskohtia, mutta ei konkreettisten tavoitteiden tai 
alatavoitteiden muodossa.  

Rauha ja vakaus 

Rauha ja yhteiskunnat, joissa ihmiset voivat elää vapaana väkivallan pelosta, ovat tärkeimpiä 

edellytyksiä köyhyyden vähentämiselle ja kestävän kehityksen toteutumiselle. Tällä hetkellä 

noin 1,5 miljardia ihmistä maailmassa kärsii yhteiskuntiensa epävakaudesta. Väkivalta on 

ongelma myös kehittyneimmissä maissa. Suomi pyrkii vaikuttamaan eri tahoilla rauhanomaisten 

ja vakaiden yhteiskuntien sekä hyvän hallinnon ja toimivien instituutioiden saamiseksi tulevalle 
kehitysagendalle. Suomi korostaa erityisesti oikeusvaltion instituutioiden, ml. 
turvallisuusinstituutioiden merkitystä.  Hyvä hallinto ja demokratian vahvistaminen, valtion ja sen 

kansalaisten sekä eri ryhmien välisen luottamuksen ja vuoropuhelun vahvistaminen, kaikkien 

yhteiskunnan ryhmien poliittinen osallistuminen sekä vapaa ja vastuullinen tiedonvälitys ovat 

edellytyksiä kestävälle rauhalle ja kehitykselle. Myös taloudellinen integraatio luo vakautta ja 

vähentää konfliktien todennäköisyyttä. Lisääntyvän kaupankäynnin kautta syntyvä positiivinen 

riippuvuus maiden välillä vahvistaa alueellista ja yleismaailmallista vakautta. Suomen erityinen 

kiinnostus koskee naisten suojelua ja osallistumista päätöksentekoon sekä aktiivista roolia 

konfliktien ratkaisussa (YK:n päätöslauselma 1325). 

Suomi korostaa, että koko uuden agendan on oltava ”konfliktisensitiivinen”. Suomelle keskeistä 

on  konfliktien  ja  väkivallan rakenteellisiin syihin puuttuminen. Tällaisina voidaan mainita mm. 

ihmisoikeusloukkaukset, ihmisten välinen epätasa-arvo, köyhyys, luonnonvarojen hallinnasta ja 

niiden niukkuudesta aiheutuvat kiistat, peruspalveluiden ja elinkeinojen puute, työttömyys, 

korruptio, jne. Konflikteihin ja epävakauteen vaikuttavat tekijät ovat mitä moninaisimpia ja usein 

yhteydessä toisiinsa. Niihin vaikuttavat tekijät eivät myöskään ole ainoastaan valtioiden sisäisiä 

vaan syyt voivat olla alueellisia tai yleismaailmallisia. Myös ympäristörikollisuus, kuten 

villieläinten laiton kauppa tai vaarallisten jätteiden väärä käsittely voivat aiheuttaa selkkauksia ja 

epävakautta maiden sisällä ja niiden välillä. Suomi korostaa myös konfliktien ja väkivallan 

ennaltaehkäisyn merkitystä. Siinä on  tärkeää huomioida vuoropuhelu ja toiminta eri tasoilla, 
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erityisesti paikallisyhteisöissä sekä kulttuurien ja uskontojen välillä. Myös asevarustelun ja 

asekaupan rajoittamiseen on panostettava. Aseellisten konfliktien jälkeen pienaseisiin ja niiden 

hallintaan liittyvät kehitystoimet ml. leviämisen  ja  väärinkäytön estäminen, ovat keskeisiä 

pysyvämmän rauhantilan saavuttamiseksi. Tärkeää on myös varmistaa jatkumo konfliktien 

ehkäisemisestä jälleenrakennukseen. Uuden kehitysagendan määrittelyssä täytyy tiedostaa 

myös tarve aseistariisunnalle ja aseiden kontrolloinnille.   

Suomi tukee työtä, jota on tehty ja tehdään rauhaa ja vakautta edistävien toimenpiteiden 

vahvistamiseksi sekä toiminnan tulosten mittaamiseksi. Esimerkiksi käynnissä olevasta 

konflikteista toipuvien maiden ”New Deal for Engagement in Fragile States”-sopimuksen sekä 

rauhan- ja valtionrakennuksen tavoitteiden sisältöä voidaan hyödyntää post-2015 

kehitysagendalla. Suomi pitää tärkeänä sitä, että yhteiskunnissa on olemassa välineet kiistojen 

rauhanomaiseen ratkaisuun.   

Naisiin ja tyttöihin kohdistuva väkivalta konflikteissa, kotona ja kodin ulkopuolella on lopetettava. 

Samoin lapsiin kohdistuva väkivalta on poistettava. Suomen mielestä keskeistä väkivallan 

kitkemisessä ovat sen rankaisemattomuuden poistaminen sekä naisten ja tyttöjen – ja myös 

miesten ja poikien – kokonaisvaltainen voimaannuttaminen toimimaan vakaan ja rauhallisen 

yhteiskunnan rakentavina jäseninä. 

Rauha ja vakaus edellyttävät myös panostamista siirtolaisten kotouttamiseen ja heidän 

oikeuksiinsa. Ihmisoikeusperustainen lähestymistapa siirtolaisuuteen ja kehitykseen tulee olla 

johtava periaate uusista tavoitteista sovittaessa. Lisäksi on luotava toimenpiteet, joilla 

siirtolaisten ihmisoikeuksien toteutumista järjestelmällisesti seurataan. Jokaisella ihmisellä on 

oikeus saada suojelua ja turvaa. Maiden tulisi ratifioida kansainvälinen yleissopimus 

siirtotyöläisten ja heidän perheenjäsentensä oikeuksista sekä noudattaa täysimääräisesti 

kansainvälistä pakolaisoikeutta ja oikeutta hakea turvapaikkaa. Siirtolaisilla tulee olla oikeus 

perhe-elämään. Perheenyhdistämislainsäädäntöjen tulee perustua ensisijaistesti lapsen edun 

periaatteelle. Lisäksi tulee varmistaa, että valtiot noudattavat tätä periaatetta. Ihmiskaupan 

uhrien suojelua tulee tehostaa ihmiskaupan vastaisten lainsäädännön voimaansaattamisella 

kaikissa maailman maissa sekä jo olemassa olevien lakien toimeenpanemisella.  
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Sukupuolten välinen tasa-arvo 
 
Sukupuolten väliseen tasa-arvoon ja naisten aseman parantamiseen on panostettava edelleen 

voimakkaasti, jotta naisten oikeudet toteutuvat.  Esimerkkinä voidaan mainita tyttöjen ja naisten 

oikeus koulutukseen, opintojen loppuun saattaminen, oikeus osallistua työ-, yritys- ja poliittiseen 

elämään sekä oikeus omistaa ja periä, erityisesti maata. Sukupuolten välisen tasa-arvon 

parantamisessa on paljon tehtävää myös kehittyneissä maissa. Koulutuksellisesti naiset ovat 

osin päässeet jo pitkälle, mutta työelämässä on vielä korjattavaa esim. palkkauksen suhteen. 

Naisiin kohdistuva väkivalta on vakava ihmisoikeusongelma myös useissa kehittyneissä maissa, 

kuten Suomessa. Naisilla on oltava yhtäläiset mahdollisuudet käyttää ja kehittää kykyjään. 

Samoin päätöksenteossa niin julkisella kuin yksityisellä sektorilla naisilla tulee olla tasa-arvoiset 

mahdollisuudet. Sukupuolten tasa-arvoa edistettäessä on huomioitava myös sukupuolten 

moninaisuus ja pyrittävä purkamaan sukupuolten välisiä valtaeroja. Kaikkien ihmisten 

yhdenvertainen kohtelu on ihmisoikeuskysymys. Sukupuolten välisen tasa-arvon toteutumisella 

edistetään myös talouskehitystä ja yleistä hyvinvointia.  

- Naisten ja tyttöjen aseman parantaminen ja  voimaannuttaminen 

 
Suomi korostaa, että naisten ja tyttöjen ihmisoikeuksien toteutumisen turvaaminen ja heidän 

asemansa parantaminen edellyttää sukupuoleen perustuvien syrjivien rakenteiden purkamista. 

Miesten ja poikien parissa tehtävää vaikuttamistyötä on lisättävä, jotta sukupuolten välinen tasa-

arvo toteutuisi. Naiset ja tytöt  tulee nähdä aktiivisina toimijoina kaikilla elämän aloilla. Tyttöjen 

koulutus vaikuttaa keskeisesti heidän mahdollisuuksiinsa myöhemmässä elämässä, erityisesti 

työelämässä. Naisten ja tyttöjen asemaa parannettaessa on huomioitava naisten moninaisuus. 

Naisten keskinäistä eriarvoisuutta ja moniperustaista syrjintää on  myös  vähennettävä. 

Esimerkkinä voidaan mainita tarve vammaisten ja muiden erityisen haavoittuvassa asemassa 

olevien tyttöjen ja naisten oikeuksien vahvistamiseen.  

Naisiin ja tyttöihin kohdistuva väkivalta kaikissa muodoissaan tulee poistaa. Väkivaltaa tulee 

ehkäistä lainsäädännön keinoin sekä normikriittisellä, sukupuolten välisten valtaerojen 

poistamiseen tähtäävällä ihmisoikeuskasvatuksella.  Väkivallan uhrien pääsy riittäviin suojelu- ja 
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tukipalveluihin on taattava. Sodat ja väkivaltaiset konfliktit asettavat erityisen haasteen naisten 

ja tyttöjen tilanteelle mm. lisäämällä turvattomuutta ja seksuaalisen väkivallan riskiä, 

katkaisemalla koulunkäynnin ja terveyspalvelujen ml. lisääntymisterveyspalvelut saatavuuden, 

sekä vaikeuttamalla elinkeinon harjoittamista.  

Naisten merkitys luonnonvara- ja energiapolitiikassa on myös huomionarvoista kestävän 

kehityksen näkökulmasta. Naiset tekevät esimerkiksi suuren osan kulutuspäätöksistä ja, 

erityisesti kehitysmaissa, ovat riippuvaisia ekosysteemien tarjoamista palveluista ja hyödyistä. 

Myös naisten maanomistusoikeuksien ja taloudellisten toimintamahdollisuuksien parantaminen 

vahvistaisi kestävää kehitystä monissa maissa. 

- Seksuaali- ja lisääntymisterveys ja -oikeudet 

Köyhyyden ja väestökehityksen yhteydet eivät ole yksinkertaisia syy-seuraussuhteita. Kuitenkin 

monessa maassa on todettu vapaaehtoisten ehkäisypalvelujen suuri merkitys väestönkasvun 

hidastamisessa. Maat, joissa sekä lapsikuolleisuus että syntyvyys on saatu laskemaan 

investoimalla mm. koulutukseen ja terveyteen, ovat myös pystyneet kehittämään taloutta ja 

vähentämään köyhyyttä. 

Seksuaali- ja lisääntymisterveys ja –oikeudet ovat tärkeä osa kaikkien ihmisoikeuksia. Jokaisella 

ihmisellä on oikeus määritellä oma sukupuoli-identiteettinsä ja seksuaalinen suuntautumisensa 

sekä tehdä omaan terveyteen, kehoon, sekä seksuaalisiin suhteisiin liittyviä valintoja ilman 

pelkoa syrjinnästä tai  väkivallasta. Jokaisella on oikeus tietoon seksuaalisuudesta ja 

lisääntymisterveydestä sekä oikeus seksuaali- ja lisääntymisterveyspalveluihin ja ehkäisyyn, 

oikeus  päättää mahdollisten lasten lukumäärästä sekä ajankohdasta, valita partnerinsa ja 

päättää perhemuodosta, jossa haluaa elää.  

Sukupuoleen ja seksuaalisuuteen perustuva syrjintä aiheuttaa kuitenkin sen, että naisten, 

nuorten, vammaisten ja haavoittuvien ryhmien seksuaali- ja lisääntymisterveysoikeuksia 

loukataan jatkuvasti. Syrjiviä asenteita ja oikeuksien kieltämistä perustellaan usein perinteellä, 

uskonnolla tai vakiintuneilla tavoilla. Seksuaali- ja lisääntymisterveysoikeuksien loukkaukset 

johtavat myös muiden oikeuksien loukkauksiin. Tyttöjen seksuaali- ja lisääntymisterveyden ja -
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oikeuksien toteutuminen on myös perusedellytyksiä heidän koulussa pysymiselleen, opintojen 

päättämiselle ja sitä kautta heidän työllistymiselleen. Tällä taas on vaikutusta heidän omaan ja 

perheidensä elintasoon ja hyvinvointiin. Seksuaali- ja lisääntymisterveydellä ja –oikeuksilla on 

myös suora vaikutus äitiys- ja lapsiterveyteen, kuolleisuuslukuihin ja hyvinvointiin.  

Suomi painottaa sitä, että nuorille, naimattomille henkilöille ja erilaisille ryhmille, kuten 

sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöille, on taattava oikeus seksuaali- ja 

lisääntymisterveyspalveluihin Näiden palveluiden on oltava laadukkaita ja niissä on huomioitava 

käyttäjien erilaiset tarpeet. Palveluja antavan henkilökunnan koulutuksen on oltava ajan tasalla.   

Suomi korostaa, että kaikille on taattava myös oikeus tiedonsaantiin seksuaali- ja 

lisääntymisterveydestä ja -oikeuksista. Tiedonsaannissa koulussa annettava kokonaisvaltainen 

seksuaalikasvatus on tärkeässä roolissa.  Myös poikien ja miesten tietoisuuden kasvattamista 

seksuaali- ja lisääntymisterveydestä ja -oikeuksista on edistettävä. 

Seksuaali- ja lisääntymisterveyden ja -oikeuksien määrittelyssä uudessa kehitysagendassa on 

hyödynnettävä YK:n  väestö- ja kehityskonferenssin 20-vuotistarkasteluprosessin työtä.  

Yhteisymmärrys ihmisoikeuksien sekä sukupuolten välisen tasa-arvon keskeisyydestä kehitys- 

ja  väestöpolitiikalle on tärkeä saavutus. Tätä tulee painottaa vuoden 2015 jälkeisen 

kehitysagendan neuvotteluissa.  

Oikeusvaltio, hyvä hallinto ja demokratia 

Oikeusvaltio, hyvä hallinto ja demokratia ovat kestävän yhteiskunnan peruspilareita. Ne 

takaavat kansalaisten yhdenvertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun ja luovat pohjan talouden ja 
elinkeinoelämän kehitykselle, kestävälle ympäristöpolitiikalle sekä oikeudenmukaiselle 

yhteiskuntapolitiikalle. Ne edistävät myös yritystoimintaa ja muuta taloudellista toimeliaisuutta, 

taloudellisten hyötyjen tasaista jakautumista ja sosiaalisen pääoman vahvistumista. Avoimuus, 

läpinäkyvyys, oikeus saada tietoa ja mahdollisuus vaikuttaa päätöksentekoon ovat oikeusvaltion 

ja hyvän hallinnon keskeisiä periaatteita. Oikeusvaltiossa kaikkien ihmis- ja perusoikeuksia 

kunnioitetaan ja ne toteutetaan yhdenvertaisesti. Lisäksi selkeät omistus- ja hallintaoikeudet 
ovat avainasemassa. Ihmisoikeuksien tunteminen, kunnioittaminen, niiden aktiivinen 
edistäminen sekä vapaa, avoin tiedonvälitys ovat edellytys aidolle demokratialle. Demokratialla 
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on myös merkittävä vaikutus vakauteen ja turvallisuuteen. Mikäli edellä mainitut osatekijät ovat 

paikallaan, vahvistavat ne merkittävästi kestävää kehitystä. 

Suomi korostaa oikeusvaltion merkitystä ihmisten oikeuksien toteutumiselle, mikä alkaa 

henkilöllisyyden rekisteröimisestä. Suomelle on hyvin tärkeää toimiva ja riippumaton 

oikeuslaitos, joka mahdollistaa ihmisten oikeussuojan saamisen ml. oikeusasiamiehen palvelut 
sekä ehkäisee rankaisemattomuutta. On syytä painottaa erityisesti haavoittuvien ja helposti 

syrjäytyvien ryhmien oikeuksien toteutumista. Erityistä huomiota tulee kiinnittää naisten, 

vammaisten henkilöiden, alkuperäiskansojen ja vähemmistöjen oikeussuojan saatavuuteen. 

Vapaa tiedonvälitys edistää ihmisten tiedonsaantia oikeuksistaan sekä oikeusvaltion 

toiminnasta. Tiedotusvälineiden häiriintymätön toiminta sekä toimittajien tietoisuus omista 

oikeuksistaan on tärkeää. 

Oikeusvaltiossa tehokkaasti ja riippumattomasti toimivalla, ihmisoikeuksia kunnioittavalla 
poliisilaitoksella on merkittävä rooli yhteiskunnallisen vakauden ylläpitämisessä. Myös 

syyttäjälaitoksen asianmukainen toiminta on edellytys kansalaisten oikeusturvalle. Tärkeää on, 

että kaikki oikeussektorin elimet ovat riippumattomia muiden julkisen ja yksityisen sektorin 

vallankäytön vaikutuksesta. Yhtä tärkeää on, että virkamiehet tuntevat velvoitteensa, soveltavat 

niitä tasapuolisesti ja osoittavat avoimuutta ja palveluhalukkuutta. Näin voidaan rakentaa 

kansalaisten luottamusta oikeussektorin toimivuuteen.    

Keskeisenä osana toimivaa oikeusvaltiota Suomi pitää kansalaisyhteiskunnan osallistumista ja 

sen myötä oikeusperustaisuuden vahvistumista. Valtion tulee luoda edellytykset kaikkien 

osallistumiselle. On tärkeää, että kaikki kansalaiset, ml. vammaiset, lapset ja nuoret, nähdään 

aktiivisina toimijoina ja he voivat osallistua itseään koskevaan päätöksentekoon. Erityistä 

huomiota tulisi kiinnittää helposti syrjäytyvien ryhmien poliittisiin ja taloudellisiin 
osallistumismahdollisuuksiin. 

Suomi painottaa hallinnon avoimuutta ja tilivelvollisuutta. Osallistuakseen yhteisten asioiden 
hoitoon ihmisten tulee saada tarvittava tieto hallinnon toiminnasta. Avoimuus ja tilivelvollisuus 
ovat myös keskeinen keino tehostaa kehityspolitiikkojen tuloksellisuutta, ehkäistä julkisten 

varojen väärinkäyttöä, taistella korruptiota vastaan sekä välttää ympäristön pilaantuminen ja 

huono hoito. Julkisen tiedon saatavuuden ohella tämä edellyttää itsenäisen 
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kansalaisyhteiskunnan ja median toimintamahdollisuuksien takaamista. Korruptio muodostaa 
suurimman yksittäisen esteen liiketoimintojen kehittymiselle. Korruptio lisää myös 

kansantalouksien kustannuksia. Suomi hyödyntää asemaansa yhtenä vähiten korruptoituneena 

maana maailmassa ja edistää korruption vastaista toimintaa. 

Koulutus 

Ihmisoikeussopimukset tunnustavat jokaiselle oikeuden koulutuksen saamiseen.  Koulutuksella 
ja virallisen opetuksen ulkopuolella tapahtuvalla oppimisella (nk. Non-formaali oppiminen), joka 
ei  tähtää tutkintoon, on keskeinen vaikutus köyhyyden ja eriarvoisuuden vähentämisessä. 

Koulussa hankitut perustaidot ovat edellytys osallistumiselle yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen 
ja  päätöksentekoon.  Erityisesti tyttöjen ja vammaisten lasten kouluun pääsyllä ja siellä 

pysymisellä on  tärkeä merkitys heidän voimaannuttamiselleen sekä heidän että heidän 

perheidensä hyvinvoinnille. Koulutukseen liittyvää vuosituhattavoitetta ei luultavasti tulla 

saavuttamaan, joten uudelle kehitysagendalle on sisällytettävä laadukkaan, yhdenvertaisen ja 

tasa-arvoisen koulutuksen sekä elinikäisen oppimisen periaate. Laadukas koulutus edistää 

työllistymistä ja yritystoimintaa sekä osallistavaa taloudellista kehitystä. Arvo- ja 

asennekasvatusta ei myöskään saa unohtaa, sillä niiden avulla opitaan kunnioittamaan 

ihmisoikeuksia, tasa-arvoa, ympäristöä ja sosiaalisia taitoja. Kestävää kehitystä edistävä 

koulutus ja kasvatus (Education for Sustainable Development; ESD) vastaa hyvin tähän 

tarpeeseen ja se tulisi saada osaksi koulujen opetussuunnitelmia. Lisäksi kouluissa tulee tarjota 

seksuaalikasvatusta, joka on kehitystason mukaista ja kokonaisvaltaista ja jossa opetetaan 
myös tunteiden kohtaamista.  

Nuorten, erityisesti nuorten tyttöjen koulunkäyntiin ja koulussa pysymiseen vaikuttavat monet 

tekijät asenteista, koulun hygieniamahdollisuuksista lapsiavioliittoihin ja varhaisiin raskauksiin. 

Suomi painottaa vammaisten ja muiden erityisopetusta tarvitsevien lasten sekä etnisten ja 

kielellisten vähemmistöjen lasten kouluun pääsyyn ja heidän koulutuksellisiin erityistarpeisiinsa 

panostamista, ml. esteetön oppimisympäristö ja koulutuksen saavutettavuus kaikille. 

Perusopetuksen lisäksi on parannettava pääsyä sen  jälkeiseen koulutukseen, mukaan lukien 

ammatillinen koulutus ja korkean asteen koulutus. Myös  näiden laatua ja saatavuutta on 

parannettava. Toistoon ja ulkolukuun perustuva opetus, opettajien runsaat poissaolot ja 
yksityisopetuksen suuri osuus heikentävät koulutuksen laatua. Suomi näkee, että laatua 
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voidaan parantaa panostamalla opettajien perus- ja täydennyskoulutukseen, luokkakokoon, 

opetusinfrastruktuuriin, opetusvälineisiin sekä tutkimustietoon perustuvaan opetusohjelmaan. 

Nuorten työelämävalmiuksia tulee kehittää ja opittujen taitojen tulisi valmistaa nuoria ja aikuisia 

mahdollisimman paljon työelämän tarpeisiin. Yritykset kehitysmaissa nostavat usein 

ammattiosaajien puutteen yhdeksi suurimmaksi liiketoiminnan esteeksi. Erityisen tärkeää on 

vahvistaa koulutuksen laatua nuorten työllistymisen parantamiseksi. Nuorisotyöttömyys on iso 

ongelma eri puolilla maailmaa.  

Nopeasti muuttuvassa maailmassa Suomi korostaa elinikäistä oppimista. Teknologian ja 

tuotannon kehittyessä ja uusien alojen syntyessä työelämässä tarvitaan uusia tietoja ja taitoja.  

Teknologia vaikuttaa lisäksi itse opetus- ja oppimistapojen kehittymiseen. Aikuiskoulutuksen ja 

elinikäisen oppimisen tulisi vastata näihin tarpeisiin ja haasteisiin monipuolisesti, ottaen 

huomioon ihmisen elämäntilanteiden erilaisten tarpeiden laajuudet, syvyydet ja kestot (lifelong, 
life-wide ja life-deep). 

Luonnonvarojen kestävä käyttö ja tuottavat ekosysteemit 

Kestävä kehitys ei ole mahdollista ilman luonnonvarojen kestävää käyttöä ja tuottavia, terveitä 

ja kestäviä ekosysteemejä.  Luonnonvarojen kestävällä käytöllä, ml. suojelulla, ylläpidetään ja 

vahvistetaan ekosysteemejä ja niistä saatavia tuotteita ja palveluita. Kaikkien luonnonvarojen 

käytön tulee olla resurssitehokasta ja haitallisia ympäristövaikutuksia tulee vähentää. 

Uusiutuvien luonnonvarojen käyttöä suositaan uusiutumiskyvyn rajoissa. Näin luodaan 

edellytyksiä biopohjaiselle vihreälle taloudelle ja samalla voidaan korvata uusiutumattomien ja 

fossiilisten raaka-aineiden käyttöä.  

Luonnonvarojen hyödyntämiseen sisältyy paitsi mahdollisuuksia myös vakavia riskejä, huonoja 

käytäntöjä ja korruptiota. Kiistat luonnonvaroista ovat merkittävä tekijä väkivaltaisissa 

konflikteissa. Konfliktit puolestaan estävät tehokkaat toimenpiteet ympäristön tilan 

kohentamiseksi ja luonnonvarojen järkevän  käytön varmistamiseksi. Luonnonvarojen kestävä 

käyttö ja hyvä hallinta ovat haaste niin kehitys- kuin kehittyneille maille. 
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Hyvä ja vastuullinen hallinto sekä toimivat ja läpinäkyvät instituutiot vahvistavat luonnonvarojen 

kestävää käyttöä. Kestävä, resurssitehokas ja avoimeen tietoon perustuva luonnonvarojen 

hallinta ja hyödyntäminen varmistavat, että luonnonvaroista saadut tulot hyödyttävät 

alkuperämaata ja paikallista yhteisöä sekä jakautuvat koko väestön hyväksi edistäen kestävää 

kehitystä ja hyvinvointia. Myös yksityisellä sektorilla ja sen osallistumisella uudenlaisiin 

kumppanuuksiin on tärkeä rooli luonnonvarojen kestävän  käytön edistämisessä. Suomi 

korostaa luonnonvarasektorilla toimivien yritysten toiminnan vastuullisuutta luonnonvarojen 
kestävässä käytössä.  Pääosin kaasu-, öljy- ja kaivannaissektorin rahavirtojen ja käytänteiden 

avoimuutta edistävä EITI-aloite (Extractive Industries Transparency Initiative) on hyvä esimerkki 

julkisen ja yksityisen sektorin sekä kansalaisyhteiskunnan kumppanuudesta. Hyödyntämällä 

yritysten luonnonvarojen kestävään  käyttöön liittyvää osaamista ja teknologiaa voidaan 

kehitysmaissa "harpata" suoraan resurssitehokkaisiin ja ympäristöä säästäviin teknologioihin ja 

ratkaisuihin. Vastuulliselle yritystoiminnalle tarvitaan myös sitovia pelisääntöjä, jotta esimerkiksi 

maakaappaukset eivät ehkäise kehitystä. 

Suomi edistää luonnonvarojen kestävää hoitoa ja käyttöä sekä suojelua. Tässä yhteydessä on 

tärkeä vahvistaa alkuperäiskansojen ja muun paikallisväestön oikeutta luonnonvarojen käyttöön. 

Paikallisten yhteisöjen omia selviytymiskeinoja ja mahdollisuuksia osallistua luonnonvarojen 

käyttöä ja hoitoa koskevaan päätöksentekoon tulee selkeyttää ja tarpeen mukaan vahvistaa 

esim. maanomistuksen ja maankäyttöoikeuksien osalta. Erityistä huomiota tulee kiinnittää 

naisten rooliin luonnonvarojen käytössä ja hoidossa. Luonnonvarojen kestävässä käytössä ja 

hyvässä hallinnassa on turvattava lajien suojelu ja ekosysteemipalvelut.  

Luonnon monimuotoisuutta ja luonnon tarjoamia ekosysteemipalveluja on suojeltava ja 
ylläpidettävä, jotta elämän edellytykset maapallolla voidaan turvata. Suojelua tarvitaan, sillä 

monet eliöt ja elinympäristöt ovat uhanalaistuneet ihmisen luonnolle aiheuttamien haitallisten 

muutosten vuoksi. Luonnon monimuotoisuutta turvataan rauhoittamalla luonnonsuojelualueita 
sekä suojelemalla luontotyyppejä ja eliölajeja. Investoimalla luontoon ja säilyttämällä sen 

monimuotoisuus voidaan varmistaa, että luonnon tarjoamista palveluista ja hyödyistä voivat 

nauttia myös tulevat sukupolvet. Hyvin hoidetut, monimuotoiset ja tuottavat ekosysteemit ovat 

myös kustannustehokas tapa taistella ilmastonmuutosta ja köyhyyttä vastaan, varmistaa 
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energian saanti sekä mahdollistaa kestävä talouskehitys. Samalla vahvistetaan luonnon 

kestävyyttä (resilience) luonnononnettomuuksien torjumiseksi ja riskien vähentämiseksi.  

Suomi korostaa metsien kestävää hoitoa ja käyttöä sekä niiden monimuotoisuuden säilyttämistä 

paikallisesti, kansallisesti ja maailmanlaajuisesti. Kestävällä metsätaloudella on keskeinen rooli 

mm.  köyhyyden vähentämisessä, ruokaturvassa, vesitalouden säätelyssä, kestävässä 

kehityksessä, ilmastonmuutoksen torjunnassa, luonnon monimuotoisuuden ja ekologisen 

tasapainon säilyttämisessä sekä aavikoitumisen torjumisessa. Kestävään metsätalouteen 

perustuvat arvoketjut antavat hyödykkeitä ja palveluja sekä työllistymismahdollisuuksia, 

toimeentuloa ja arvolisää pitkin jalostusprosesseja ja biotalouden arvoketjua.  

Suomi painottaa myös metsäkadon hillitsemistä sekä metsien roolia hiilinieluina 

ilmastonmuutoksen hillinnässä ja siihen sopeutumisessa. Kestävyys edellyttää myös 

oikeusperustaisuutta, jossa omistus- ja käyttöoikeudet on määritelty, ja maankäytön paineet 

ovat soviteltavissa. Yli 1,6 miljardia ihmistä on riippuvaisia metsistä ruoan, energian ja 

toimeentulon lähteenä, erityisesti köyhimmissä väestöryhmissä. Suomi painottaa tavoitteita ja 

toimia, joilla metsistä saatavia hyötyjä ohjataan oikeudenmukaisesti tukemaan kansalaisten 

hyvinvointia. Edellä mainittujen asioiden toteutuminen edellyttää kehitystä tukevaa 

politiikkajohdonmukaisuutta metsä-, maankäyttö-, maaseutu-, energia- ja ympäristöpolitiikkojen 

kesken. Suomi pitää tärkeänä YK:n metsäfoorumin (United Nations Forum on Forests) ja 

kansainvälisen metsäjärjestelyn (International Arrangement on Forests) vireillä olevaa arviointia 

ja niiden uudelleen määrittämistä vuoden 2015 aikana.   

Olennaista ekosysteemien hyvinvoinnille on ilmasto. Ilmastonmuutos vaikuttaa ekosysteemeihin 

monin tavoin ja ilmastonmuutoksen torjumiseen, siihen sopeutumiseen ja sen vaikutusten 

hillitsemiseen tulee panostaa. Ilmastonmuutos vaikuttaa moniin eri elämänaloihin, esimerkiksi 

ruokaturvaan, terveyteen, luonnonkatastrofeihin, asutukseen jne. Koko uuden kehitysagendan 

tulee olla ilmastosensitiivinen. Suomi korostaa päästövähennyksien merkitystä 

ilmastonmuutoksen hillinnässä. Uudesta kehitysagendasta käytävien valmistelujen tulee 

huomioida ja tukea käynnissä olevia ilmastoneuvotteluita niiden mandaattia kunnioittaen ja 

prosessien on oltava keskenään linjassa. 
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Kestävät kulutus- ja tuotantotavat 

Kestävillä kulutus- ja tuotantotavoilla on läheinen yhteys luonnonvarojen kestävään käyttöön ja 

hyvään hallintaan. Kestämättömät kulutus- ja tuotantotavat lisäävät mm. vesien ja ilman 

saastumista, maaperän ja metsien pilaantumista, jätteiden tuottamista sekä haitallisten 

kemikaalien käyttöä.  Näillä on puolestaan vaikutuksia niin ilmastonmuutokseen kuin ihmisten 

terveyteen ja hyvinvointiin.  Väestönkasvu ja kulutustottumusten tämän vuoksi tapahtuva 

muutos aiheuttavat painetta mm. lisääntyneenä raaka-aineiden käyttönä. 

Kestävämpien kulutus ja tuotantotapojen edistäminen ja käyttöönotto luovat myös 

mahdollisuuksia ja edesauttavat siirtymistä vihreään ja osallistavaan talouteen. Raaka-

ainetehokkuutta, materiaalien kiertoa, resurssiviisautta, uusiutuvien luonnonvarojen kestävää 

käyttöä, matalampaa hiilijalanjälkeä ja puhdasta teknologiaa voidaan edistää esim. tutkimus-, 

kehitys- ja innovaatiotoimilla, selkeällä, ennakoitavalla ja kansainvälisellä sääntelyllä ja muilla 

keinoilla. Suomi korostaa, että myös tuotteiden kestävyyttä, uudelleenkäyttöä ja kierrätystä on 

lisättävä.  Tässä sekä hallinnolla että yksityisellä sektorilla on keskeinen rooli. Kestävät 

toimintamallit ja innovaatiot luovat myös työpaikkoja ja hyvinvointia. Tarvitaan myös eri 

politiikkojen välistä johdonmukaisuutta. 

Suomi näkee, että ennen kaikkea kulutus- ja tuotantotapojen muuttamista kestävimmiksi tulee 

toteuttaa kaikissa maissa.  Luonnonvaroja ja energian kulutusta tulee tehostaa ja 
kasvihuonekaasupäästöjä vähentää. Tuotantotapoja on kehitettävä ympäristöä vähemmän 

kuormittavaksi ja tuotannosta saatavia hyötyjä on jaettava oikeudenmukaisemmin.  

Rio+20:ssä hyväksyttiin 10-vuotinen kestävän kulutuksen ja tuotannon puiteohjelma (10 Year 

Framework of Programmes on Sustainable Consumtion and Production; 10YFP), jonka 
toimeenpano on käynnistynyt. 10YFP on käytännönläheinen toimeenpanomekanismi sekä 

kehitys- että kehittyneille maille, jonka kehittämisessä ja toimeenpanon seurannassa Suomella 

on merkittävä rooli. 10YFP:n merkitystä Post-2015 kehikossa tulee korostaa sekä puiteohjelman 

sisällön että toimeenpanon tuen näkökulmasta.    
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Yhteiskuntien kestävyys (resilience) 

Yhteiskuntien kestävyyden vahvistaminen vaatii niiden sosiaalisen, taloudellisen ja 

ympäristöllisen haavoittuvuuden vähentämistä. Tämä edellyttää vahvoja instituutioita, palveluja 

ja politiikoita, jotka vahvistavat erilaisten riskien vähentämistä, niihin varautumista sekä 

erilaisista muutoksista aiheutuvien negatiivisten vaikutusten minimoimista ja niihin 
sopeutumista. Keskeistä yhteiskuntien kestävyydelle on myös mekanismit konfliktien 

rauhanomaiseen ratkaisuun ja täten  väkivallan ja sotien estäminen.  Sosiaalinen kestävyys 

edellyttää köyhyyden vähentämistä, sosioekonomisten erojen kaventamista, taloudellisen 

kasvun tasapuolisemman jakautumisen edistämistä sekä toimia sosiaaliturvan ja terveysturvan 

ulottamisesta kaikille.   

Osana laajempaa yhteiskuntapolitiikkaa tulee huomioida paitsi eriarvoisuuteen nojaavat ja 
sosiaalisista ja kulttuurisista eroista nousevat konfliktit, myös luonnonkatastrofit, sekä näiden 

vaikutusten kohdentuminen usein etenkin köyhimpään  väestöön. Luonnononnettomuusriskien 

vähentäminen, vahinkojen rajoittaminen sekä katastrofikestävyyden vahvistaminen vaativat 

pitkän aikavälin panostusta. Suomi katsoo, että ilmastonmuutos, eriarvoisuuden ja köyhyyden 

vähentäminen sekä katastrofien ennaltaehkäisy liittyvät  läheisesti yhteen tulevalla 

kehitysagendalla. Luonnonkatastrofien mahdollisuus on otettava huomioon mm. infrastruktuurin 
rakentamisessa, luonnonvarojen hyödyntämisessä sekä maankäytön- ja 

yhdyskuntasuunnittelussa sekä koulutuksessa. Katastrofien ennaltaehkäisemisessä ja niiden 

vaikutusten lieventämisessä on olennaista (paikallisten) turvaverkkojen ja yhteisöjen sekä 

kansallisten valmissuunnitelmien kehittäminen. Keskeistä on  myös riskien hallinta. Suomi 

näkee, että YK:n luonnonkatastrofeja koskevan post-2015 toimintakehikon (Hyogon 

toimintaohjelman seuraaja) ja vuoden 2015 jälkeisen kehitysagendan tulisi olla linjassa 

keskenään. 

Kestävät kaupungit ja asuinyhdyskunnat 

Vuonna 2030 maailman väestöstä lähes 70 % arvioidaan asuvan kaupungeissa, mikä on  yli  

miljardi ihmistä enemmän kuin nyt. Kaupungistuminen kiihtyy erityisesti kehitysmaissa, joissa on 

paljon muuttoliikettä maaseudulta kaupunkeihin. Keskeistä on vahvistaa maaseutualueiden ja 

muiden harvaanasuttujen alueiden elinvoimaisuutta ja siten ehkäistä tarpeetonta muuttoliikettä.  
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Kaupungit tarjoavat myös mahdollisuuksia elinolosuhteiden parantamiseen esimerkiksi 

laajempien koulutus- ja työmahdollisuuksien kautta, jotka puolestaan tuottavat talouskasvua. 

Kaupungistuminen luo kuitenkin myös monenlaisia haasteita mm. asutuksen, palvelujen 

saannin, turvallisuuden ja infrastruktuurin suhteen. Näiden puute pahentaa köyhyyttä ja 

huonontaa ihmisten elinolosuhteita. 

Kaupunkialueiden pinta-ala kaksinkertaistuu vuoteen 2030 mennessä. Lisäksi kaupunkien pinta-

ala kasvaa suhteessa nopeammin kuin niiden väestö, mikä kiihdyttää kaupunkirakenteen 
hajautumista. Kaupunkien hallitsemattomalla kasvulla on monia negatiivisia seuraamuksia, 
esim. liikennemäärien, ruuhkien ja saasteiden kasvu, slummiutuminen ja peruspalvelujen, 

veden ja saniteettipalvelujen riittämättömyys. Kaikki nämä uhkaavat ihmisten terveyttä ja 

hyvinvointia. 

Suomelle on tärkeää kaupunkisuunnittelu, jolla voidaan vaikuttaa niin asutuksen ja palveluiden 

saantiin, saavutettavuuteen, laatuun ja sijaintiin kuin asuma-alueiden turvallisuuteen. 
Kaupunkisuunnittelussa on myös huomioitava terveyttä edistävien ympäristöjen luominen. 

Suomi katsoo, että paikallishallinnolla on, yhteistyössä alueellisen ja kansallisen hallinnon 

kanssa, avainasema kaupunkien ja asuinyhdyskuntien suunnittelussa sekä kaupungistumisen 

mahdollisuuksien toteuttamisessa että  riskien minimoimisessa. Kaikissa maissa asukkailla ml. 

nuoret, kansalaisyhteiskunnan muilla toimijoilla sekä yksityissektorilla tulee olla mahdollisuus 

osallistua kaupunkien kehittämiseen. Kaupunki- ja asuinyhdyskuntien suunnittelussa on 

erityisen tärkeää ottaa huomioon esteettömyys, jotta rakennettu ympäristö ei syrji mm. 

vammaisia ja ikääntyneitä henkilöitä. Kaupungistumisen ohjaamisen keskeisinä tavoitteina tulee 

olla, kaupunkipolitiikan ja -suunnittelun keinoin, kaupunkien maa-alueiden tehokas käyttö 

hajautumiskehityksen hidastamiseksi sekä joukko- ja kevyen liikenteen kulkumuoto-osuuksien 

kasvu liikkumisen tasa-arvon edistämiseksi  ja  työn ja palveluiden saavutettavuuden 

parantamiseksi. Lisäksi on parannettava naisten tasa-arvoisia kiinteistöjen omistus- ja 

perintöoikeuksia. 

Vesi, sanitaatio ja hygienia 
 
Vuosituhattavoitteissa on saavutettu paljon edistystä talousveden saannin suhteen. Niissä ei 

kuitenkaan huomioida riittävästi veden laatua eikä veden määrää. Riittävä puhtaan veden saanti 
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on olennainen kysymys mm. terveyden, hygienian ja ruokaturvan kannalta. Samoin tulisi 
seurata talousveden saannin säännöllisyyttä ja jo saavutettujen tulosten kestävyyttä. 

Sanitaation osalta edistys on ollut myös vielä heikompaa kuin veden saannin turvaaminen 

kotitalouksiin. Palvelujen on oltava kaikkien – myös vammaisten henkilöiden - saatavilla niin 

maaseudulla kuin kaupunkien slummeissa. Vedellä, sen riittävyydellä ja  käytöllä sekä 

sanitaatiolla, on suora vaikutus kestävään kehitykseen ja ihmisten hyvinvointiin.  

Suomi katsoo, että vesi ja sanitaatiokysymyksiä on  lähestyttävä ihmisoikeusnäkökulmasta, 
jolloin ihmisoikeusstandardit ohjaavat tavoitteiden asettelua ja toteuttamistapaa. 
Ihmisoikeusperustaisessa lähestymistavassa korostuvat laadulliset kysymykset (riittävyys, 

turvallisuus, hyväksyttävyys, fyysinen saavutettavuus ja kohtuullinen hinta) sekä syrjimättömyys 

ja eriarvoisuuden vähentäminen. Turvallinen veden saanti, sanitaatio ja hygienia tulee taata 

kestävällä tavalla asuinpaikasta ja tulotasosta riippumatta. Sanitaatiossa tulee kiinnittää 

huomioita sukupuolisensitiivisyyteen esimerkiksi kouluissa ja muissa julkisissa tiloissa. Maissa, 
joissa sanitaatiotilanne on heikoin, siihen panostamalla voidaan saavuttaa merkittävät 

kerrannaisvaikutukset kansanterveydelle, työn tuottavuudelle ja talouskasvulle. Tyttöjen 

koulunkäynnille ehdoton edellytys on heille tarkoitetut omat saniteettitilat. 

Suomi painottaa vesitehokkuuden lisäämistä sekä vesistöjen kuormituksen vähentämistä. 

Vesitehokkuuden parantamisessa tulisi keskittyä vesihukan vähentämiseen sekä veden 

uudelleenkäytön lisäämiseen. Vesitehokkuuden parantamisessa maatalouden rooli on 

keskeinen, sillä se vastaa noin 70 % vedenkäytöstä. Vesistöjen tilan parantamisessa 

puolestaan olennaista on päästöjen  vähentäminen sekä jätevesien puhdistaminen. Tällä 

hetkellä noin 70 – 80  %  jätevesistä jää puhdistamatta. Vesihallinnon osalta kannatamme 

yhdennetyn vesivarojen hallinnan (Integrated Water Resources Management, IWRM) 
edistämistä keinona huomioida eri käyttömuotojen ja käyttäjäryhmien tarpeet ml. ympäristön 

kestävyys. 

Suomi pitää tärkeänä, että vesien  käyttöä ja suojelua käsitellään valuma-aluetasolla 

integroidusti huolehtimalla hyvästä hallinnosta alueellisesti, kansallisesti ja paikallisesti sekä 

rajavesiyhteistyöllä. Rajavesikysymyksissä Suomi painottaa yhteisen hallinnan edistämistä 

maiden välisellä yhteistyöllä ja laatimalla rajavesistöille maiden välisiä sopimuksia. Vesivarojen 
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ml. rajavesistöjen kestävä ja oikeudenmukainen hallinta, ehkäisee konflikteja. Suomi pitää 

tärkeänä myös edistää rajavesistöjen hallintaa mahdollisimman laajalla yhteistyöllä ja 

sopimuksilla. Tähän tarjoavat perustan YK:n vuoden 1997 yleissopimus sekä Euroopan 
talouskomission (UN Economic Commission for Europe, UNECE) vuoden 1992 vesisopimuksen 
muuttuminen kaikkia maita koskevaksi. 

Suomi pitää myös tärkeänä, että vesikysymysten yhteydet ruokaturvaan, energiaan, terveyteen 

ja tasa-arvoon otetaan huomioon muilla aihe-alueilla.  

Meret ja kalastus 

Kaksi kolmannesta maapallon väestöstä asuu alle 100 km etäisyydellä rannikosta. YK:n 

elintarvike- ja maatalousjärjestö (FAO) arvion mukaan 10 - 12 % maailman väestöstä saa 

elantonsa kalastuksesta ja siihen liittyvistä elinkeinoista. Kalan kulutuksen kasvun myötä 

kalankasvatuksella tulee olemaan jatkossa entistä suurempi rooli. Kaupallisesti tärkeimmistä 17 

kalalajeista yhdeksää kalastetaan jo yli niiden kantojen kestokyvyn. Köyhimmät  kärsivät 

ensimmäisinä ilmastonmuutoksen, saastumisen, kemikalisoitumisen, ylikalastuksen, laittoman 

kalastuksen ja merellisten elinympäristöjen tuhoutumisen seurauksista, kun heidän saaliinsa 

vähenevät merten lajiston köyhtyessä ja saaliiden kokojen pienentyessä. 

Ilmastonmuutos aiheuttaa meren pinnan nousua ja lisääntyviä myrskyjä.  Tärkeiden 

elinympäristöjen kuten koralliriuttojen ja mangrovemetsien tuhoutuminen ihmistoiminnan ja 

ilmastonmuutoksen seurauksena rannikkoalueilla usein pahentaa ilmastonmuutoksen 
vaikutuksia. Ilmastonmuutos vaikuttaa arktisilla alueilla kaksi kertaa nopeammin kuin muualla, ja 
arktisten alueiden muutokset puolestaan vaikuttavat maailmanlaajuisesti. Jääpeitteen sulaminen 

kiihdyttää ilmastonmuutosta edelleen ja nostaa merenpinnan tasoa. Monet lajit (ml. 

muuttolinnut) ovat riippuvaisia arktisesta ja jäisestä meriympäristöstä. Suomi tukee 

ekosysteemipohjaisia ilmastonmuutokseen sopeutumisen keinoja, joilla pyritään  säilyttämään 

elinkelpoiset ja toimintakykyiset elinympäristöt. Nämä puolestaan puskuroivat 

luonnonkatastrofeja vastaan ja täten edistävät kestävää kehitystä. Samalla esimerkiksi 

koralliriuttojen ja mangrovemetsien säilyttäminen tukee myös ruokaturvan ylläpitoa 

kehitysmaissa. Ilmastonmuutos aiheuttaa myös merten happamoitumista, minkä vaikutukset 
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ovat vielä osin tuntemattomia, mutta potentiaalisesti erittäin tuhoisia esim. koralliriuttojen ja 

kalkkikuoristen eläinten tuhoutumisen myötä. 

Suomi korostaa merten ja sisävesien luonnonvarojen kestävää käyttöä. Luonnonvarojen 

kestävästä käytöstä saadun hyödyn tulisi jakautua oikeudenmukaisesti. Suomi pyrkii 

edistämään haitallisten tukien poistamista ja laittoman kalastuksen vähentämiseksi tehtäviä 

tehokkaita toimia ruokaturvan parantamiseksi ja maiden elinkeinojen kehittämiseksi ja 

tukemiseksi.  

Suomi tukee merten alueellisen suunnittelun ja hoidon sekä merellisten suojelualueiden käyttöä 

työkaluina merellisten luonnonvarojen suojelun ja kestävän  käytön edistämiseksi. Suomi pitää 

tärkeänä luonnonvarojen suojelua ja kestävää käyttöä aavalla merellä.  

Ruoka- ja ravitsemusturva 

Oikeus terveelliseen ja turvalliseen ruokaan on osa oikeutta ihmisarvoiseen elämään. Ruoka- ja 

ravitsemusturva on myös kehityksen perusta, jota ilman muut kehityspanokset valuvat hukkaan. 

Ruokaturva on myös strateginen turvallisuustekijä, sillä heikentynyt ruokaturva on sekä 

konfliktien syy että seuraus. Myös ilmastonmuutoksella ja luonnonkatastrofeilla, kuten 
esimerkiksi tulvilla ja kuivuudella on suuria vaikutuksia ruokaturvaan. Ruoka- ja 
ravitsemusturvalla on myös vaikutus ihmisten elinkeinoihin, sillä esim. maatalous on 

pääelinkeino suurimmalle osalle maaseudun ihmisistä. Pienviljelijöistä merkittävä osa on naisia 

ja erilaisia vähemmistöryhmiä.  

Keskeinen haaste tulevaisuudessa ruoka- ja ravitsemusturvalle tulee olemaan väestönkasvun 

aiheuttama ruuan tarve sekä kaupungistumisen ja vaurastumisen aiheuttama ruokavalion 

muutokset. Vuonna 2050 ruuan riittävyys tulee olemaan ongelma, ellei maataloustuotantoa 

pystytä lisäämään kestävällä tavalla. Eri arvioiden mukaan maataloustuotannon on 

lisäännyttävä 50 - 70 % vuoteen 2050 mennessä, jotta maailmassa olisi edes teoreettisesti 

tarpeeksi ruokaa. Maatalouden tuottavuuden parantaminen kaikkialla maailmassa onkin 
keskeinen kysymys. Sen lisääminen ekologisesti ja sosiaalisesti kestävällä tavalla koko 

ruokaketjussa ja parantamalla viljelymaan tuottokykyä edistää talouskasvua myös muilla 
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yhteiskunnan osa-alueilla. Ilmastonmuutoksen ja maaperän köyhtymisen aiheuttamat haasteet 

maataloudelle ja ruoka- ja ravitsemusturvalle on myös ratkaistava.  

Kalat ovat tärkeä proteiinin lähde  lähes kolmelle miljardille ihmiselle. Liikakalastus on 

aiheuttanut kalakantojen pienentymisen.  Kalavarojen kestävä käyttö sekä kalastuksen ja 

kalankasvatuksen ympäristöhaittojen vähentäminen ovat välttämättömiä kalan saatavuuden 

varmistamiseksi. Kalastuspolitiikassa ja –sopimuksissa on taloudellisen tehokkuuden lisäksi 

huomioitava niiden taloudelliset ja sosiaaliset ulottuvuudet. 

Ruokaturvaan vaikuttavat myös ruoan saatavuus, ihmisten kyky hankkia ruokaa, ruoan 

ravitsemuksellisuus ja turvallisuus sekä ruuan saannin vakaus ympäri vuoden. Ruokaturvan 

moninaisten vaikutusten vuoksi sen edistämiseen tarvitaan kehitystä tukevaa 

politiikkajohdonmukaisuutta ja eri toimijoiden monipuolista yhteistyötä. Ruokaturvan 

toteutuminen edellyttää, että mm. kehitys-, maatalous-, kalastus-, kauppa-, energia-, terveys-, 

ympäristö- ja luonnonvarapolitiikat edistävät yhdenmukaisia päämääriä. 

Suomi korostaa ruoka- ja ravitsemusturvaa ihmisoikeutena ja terveen elämän 

perusedellytyksenä. Ruokaturvalla on vaikutus lasten, nuorten, äitien ja kaikkien muidenkin 

terveyteen ja sitä kautta koko yhteiskuntaan. Suomi pitää tärkeänä pienviljelijöiden, erityisesti 

naisten, tuotantoedellytysten, tuottavuuden, voimavarojen ja kilpailukyvyn parantamista. 
Korostamme ravitsemuksen parantamista, elintarviketurvallisuutta ja ruokahävikin 

vähentämistä, mikä on ongelma sekä kehitysmaissa että teollisuusmaissa. Keskeistä on myös 

maatalouden kestävyyden parantaminen sekä maankäyttö- ja omistusoikeuksien 

vahvistaminen. 

Energia 

Energiaratkaisuilla on keskeinen vaikutus ilmastonmuutokseen ja vähähiiliseen, vihreään 

talouteen siirtymiseen. Vanhan teknologian ja infrastruktuurin korvaaminen uudella on siinä 

keskeisessä roolissa. Energiansaanti on läheisessä suhteessa luonnonvarojen kestävään 

käyttöön ja hyvään hallintoon. Hyvän hallinnon edistäminen auttaa houkuttelemaan yksityisen 

sektorin investointeja, luomaan vihreitä työpaikkoja sekä kehittämään ympäristö- ja 

energiateknologiaosaamista. Voimistuva kaupungistuminen erityisesti kehitysmaissa luo omat 
haasteensa energian saannille. Energia kytkeytyy laajasti yhteiskunnan eri toimintoihin, jonka 
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vuoksi ratkaisuja etsittäessä on suunnittelun oltava kokonaisvaltaista. Energiapolitiikkaa ja –

ratkaisuja mietittäessä on kiinnitettävä huomiota erityisesti naisten rooliin. 

YK:n pääsihteerin Kestävän energian aloitteen (Sustainable Energy for All (SE4All) mukaisesti 

Suomi pitää tärkeänä energiansaannin turvaamista kaikille. Saatavuuden lisäksi on 

varmistettava, että energia on kestävää, kohtuuhintaista ja turvallista. Suomi korostaa 

energiatehokkuuden ja uusiutuvien energialähteiden kestävän  käytön lisäämistä. Energian 

saannilla ja energiatehokkuudella on tärkeä rooli tuottavuuden parantamisessa teollisuudessa, 

palveluissa (ml. terveys, koulutus), liikenteessä sekä ruuantuotannossa, -varastoinnissa ja -

jakelussa. Kaupungistumisen lisääntyessä energiatehokkaiden kaupunkien aikaansaamiseksi 

tulee tukea vähäpäästöisempää ja tiiviimpää yhdyskuntarakentamista. Suomi kannattaa myös 

fossiilisten polttoaineiden tukien poistamista, sillä tuet  vääristävät uusiutuvan energian 

kilpailuasemaa fossiilisiin polttoaineisiin nähden eivätkä kannusta energian säästöön tai 

energiatehokkuuteen. Ne eivät useinkaan hyödytä köyhimpiä kotitalouksia. Lisäksi fossiilisten 

polttoaineiden käyttö aiheuttaa ympäristön saastumista ja kasvihuonekaasupäästöjä, mikä 

kiihdyttää ilmastonmuutosta. Perinteisten polttoaineiden epätarkoituksenmukainen käyttö 

(pienpuu, puuhiili, hiili ja lanta) ruuanlaitossa ja lämmityksessä puolestaan aiheuttaa haitallisten 

päästöjen lisäksi terveysongelmia sekä lisää metsäkatoa ja sitä kautta muita 

ympäristöongelmia.   Puhtaan teknologian (clean tech) mahdollisuuksia tulee hyödyntää, ml. 

teknologia ja innovaatiot, kun etsitään uusia ympäristöystävällisiä energiaratkaisuja sekä 

energiatehokkuuden parantamista niin kehittyvissä kuin kehittyneemmissä maissa. 

Osallistava ja työllistävä talous vihreäksi  

Vihreän osallistavan talouden vahvistaminen on tärkeä keino kestävän kehityksen 

edistämiseksi. Se tarkoittaa muutosta kohti taloutta, joka mahdollistaa köyhyyden vähentämisen 

ja ihmisarvoisten työpaikkojen luomisen naisille ja miehille ympäristöllisesti kestävällä tavalla. 

Suomen näkemyksen mukaan tähän tulee pyrkiä esimerkiksi yritystoimintaa, erilaisia 

toimeentuloedellytyksiä ja kansainvälisten työoikeuksien toteutumista tukevilla 

politiikkalinjauksilla, jotka ottavat huomioon tuotannon ja työntekijöiden siirtymisen maasta 

toiseen. Julkisen sektorin on tärkeää kehittää hyvää hallintoa ja sitä koskevaa koulutusta. 
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Poliittisten päätösten on tärkeä myös edistää puhtaita teknologioita ja innovaatioita, puhdasta 

energiantuotantoa ja resurssitehokasta infrastruktuuria, tukea kestäviä kulutus-  ja  

tuotantotapoja, huolehtia luonnon suojelusta sekä edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä ja 

hallintoa. Vihreän osallistavan talouden edistämisessä on kyse uudenlaisista innovaatioista, 

vastuullisen yritystoiminnan edistämisestä, ympäristöteknologian käyttöönotosta ja investointien 

saamisessa tukemaan kestävää kehitystä. Kaikki teollisuudenalat voivat parantaa omaa 

suhteellista ekotehokkuuttaan ja pyrkiä niin pieneen ympäristökuormitukseen kuin mahdollista.   

Vauraus, hyvinvointi ja yhteiskunnan kestävä kasvu syntyvät ihmisten osaamisesta, työstä ja 

toimeentulosta. Talouskasvun tulee tapahtua luonnon kantokyvyn rajoissa. Suomi korostaa 
taloudellisen toimintaympäristön ja vastuullisen yritystoiminnan edellytysten parantamisen ja 

sääntelyn merkitystä kaikkialla maailmassa. Näitä ovat mm. vakaa ja sääntöpohjainen 

liiketoimintaympäristö, selkeät omistus- ja hallintakysymykset, verotuksen kehittäminen 

oikeudenmukaisemmaksi, ympäristölle haitallisten tukimuotojen poistaminen, yritysvastuu, 

työmarkkinajärjestelmän toimivuus, laittoman pääomapaon hillitseminen, finanssialan säätely, 

taloudellinen infrastruktuuri ja tuotannollinen kapasiteetti samoin kuin investoinnit ja 
kauppasopimukset.  

Toimiva lainsäädäntö ja verotusjärjestelmä, korruption vastaiset pelisäännöt sekä harmaan 

talouden torjunta ja työlainsäädäntö sekä työehtosopimusjärjestelmä selkeyttävät yritysten 

toimintaympäristöä. Samalla ne lisäävät yritysten mahdollisuuksia luoda ihmisarvoisia 

työpaikkoja.  

Lisäksi Suomi pitää tärkeänä kestävään kehitykseen perustuvien vaihtoehtoisten BKT-

mittareiden kehittämistä ja sitä, että talouskasvun arvioidaan kestävän kehityksen 

kokonaisuudessa. Yritysten yhteiskuntavastuuta sekä velvollisuutta kunnioittaa ihmisoikeuksia 

on hyvin tärkeä vahvistaa. Suomi painottaa kestävää toimeentuloa ja ihmisarvoista työtä. On 

vahvistettava sitoutumista Kansainvälisen työjärjestön (International Labour Organization, ILO) 

määrittelemien työelämän yleissopimusten noudattamiseen ja korostettava niiden asemaa sekä 

kansallisella tasolla että kansainvälisissä sopimuksissa. Työntekijöillä tulee olla mielipiteen 

ilmaisun ja järjestäytymisen vapaus.  
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Suomi korostaa tarvetta epävirallisen talouden pien- ja itsensä työllistävien mikroyrittäjien 

aseman parantamiseen ja tuomiseen virallisen talouden piiriin. Merkittävä osa heistä on naisia, 

joiden mahdollisuuksia työllistää itsensä ja toimia yrittäjinä tulee lisätä. Tämä voi tapahtua mm. 

sosiaalisen vähimmäissuojan avulla. Myös pienten ja keskisuurten yritysten järjestäytyminen ja 

paikallisten elinkeinoviranomaisten toiminta on tärkeää. Erityistä huomiota tulee kiinnittää 

nuorison koulutukseen, jolla on usein ratkaiseva vaikutus nuorten työllistymiseen niin kehitys- 

kuin kehittyneissä maissa.  

Tulevina vuosina työmarkkinoille tulee satoja miljoonia nuoria. Työttömyydellä on moninaisia 

niin yksilöön kuin yhteiskuntaan vaikuttavia seuraamuksia. Pahimmassa tapauksessa 

massatyöttömyydellä voi olla suoria vaikutuksia yhteiskuntarauhaan. Yrityksiä tulee kannustaa 

toimimaan eettisesti kestävällä tavalla myös työllisyys- ja työsuhteisiin liittyvissä asioissa. Liike-

elämän kehittyessä myös paikallisen väestön elinolosuhteiden ja työskentelyolosuhteiden tulee 

kehittyä. Tähän tarvitaan sekä yritysten että paikallisen hallinnon tukea.  

Suomi korostaa ensisijaisesti kansallisten voimavarojen hyödyntämistä kestävän kehityksen 

käyttöön ja tulojen jakautumista mahdollisimman tasapuolisesti. Näiden kannalta tärkeitä ovat 

mm. kotimaisten yritysten osaaminen ja tietotaito sekä teknologian kehitys, kotimaiset 

investoinnit, vienti- ja verotulot sekä yksityiset tulonsiirrot.  Kehitysmaiden talouden 

vahvistumisen kannalta on tärkeää tukea niiden osuutta tuotannon ja palveluiden arvoketjussa. 

Vahva kansallinen resurssipohja vahvistaa myös edellytyksiä eriarvoisuutta vähentävälle 

talouskasvulle ja yhteiskuntavakaudelle. Elinkeinoelämän toimintaedellytysten paraneminen ja 

sitä kautta syntyvä lisäarvo luovat pohjan julkisille verotuloille. Kansainvälisen rahavirtojen 

hallinta kuuluu samaan kokonaisuuteen, sillä pääomapaon hillitseminen vahvistaa kansallisia, 

käytettävissä olevia, voimavaroja. 

Suomi korostaa kansainvälisen kaupan velvoitteita ja investointien merkitystä osana 

sosiaalisesti ja ympäristön kannalta kestävää kehitystä ja osallistavaa sekä työllistävää 

kestävää taloutta. WTO:n Balin ministerijulistus joulukuussa 2013 vahvistaa monenkeskistä 

kauppajärjestelmää, mikä turvaa etenkin pienempien maiden etuja kansainvälisessä kaupassa. 

Monenkeskisen kauppajärjestelmän sekä kahdenvälisten ja alueellisten kauppa- ja 
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investointisopimusten tulee vaikuttaa myös vihreän talouden ja muiden nousevien teemojen 

edistämiseen kansainvälisessä taloudessa. Siksi WTO:ssa on jatkettava työtä vuonna 2001 

aloitetun Dohan neuvottelukierroksen loppuunsaattamiseksi. Kauppa ja kehitys –työ edistää 

monenkeskisen kauppajärjestelmän toimivuutta. Kauppaa tukevalla kehitysyhteistyöllä 

vauhditetaan kehitysmaiden edellytyksiä osallistua ja hyötyä kansainvälisestä kaupasta sekä 

integroitua kansainvälisiin arvoketjuihin. Samanaikaisesti on huolehdittava, etteivät kauppa- ja 

investointipolitiikan sitoumukset rajoita kansallisen politiikan mahdollisuuksia saada aikaan 
sosiaalista kehitystä. On edesautettava luonnonvaroista saatavien tuottojen jakoa paikallisen 

kehityksen tueksi ja lääkkeiden sekä teknologian saatavuutta kaikille.  Ulkomaankaupan lisäksi 

monenkeskinen kauppa- ja investointipolitiikka voi tukea liiketoimintaympäristön, tuotannollisen 

kapasiteetin ja taloudellisen infrastruktuurin kehittämistä kansallisella tasolla. Ympäristön 

kestävyys ja heikoimmassa asemassa olevien osallistaminen ovat tärkeitä teemoja kauppaa 

tukevassa kehitysyhteistyössä. 

Kestävät investoinnit ovat avainasemassa luomassa kestävää taloudellista kasvua niin kehitys- 

kuin kehittyneissä maissa.  On tärkeää, että kansainvälisiä tai kotimaisia yksityisiä investointeja 

edistetään vahvistamalla sääntöpohjaisia ja läpinäkyviä toimintaympäristöjä. Samalla on 

pidettävä huolta, ettei mahdollisuuksia kestävään kehitykseen ja luonnonvaroista saatavien 

hyötyjen oikeudenmukaisempaan jakautumiseen rajata. Investointi- ja kauppasopimusten 

arviointi kestävän kehityksen ja ihmisoikeuksien näkökulmasta kielteisten vaikutusten 

välttämiseksi  on  tärkeää.  Suomi  tukee  sosiaalisesti  ja  ympäristön kannalta kestävien 

investointien kannustamista sekä kansainvälisen finanssi- ja talousjärjestelmän vakauteen, 

ennustettavuuteen ja sosiaaliseen vastuullisuuteen pyrkiviä aloitteita. 

Tieto- ja viestintäteknologia 

Yhteiskunnan toiminta perustuu merkittävässä määrin erilaisten sähköisten tieto- ja 

viestintäverkkojen hyödyntämiseen ja niiden mahdollistamien digitaalisten palveluiden ja 

sisältöjen käyttöön. Tiedonsaanti- ja viestintämahdollisuudet perustuvat yhä useammin tieto- ja 

viestintäteknologiaan. Digitaalisen tiedon saanti ja hyödyntäminen on joissain kehitysmaissa 

edelleen ongelmallista. Tätä kuilua tiedon saannin, osaamisen ja hyvinvoinnin suhteen maiden 
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välillä kuin  myös sukupuolten välillä kutsutaan ”digitaaliseksi kuiluksi”.   Tieto-  ja  

viestintäteknologia vaikuttaa taloudellisen kehityksen ja kasvun lisäksi myös kaikkiin 

mahdollisiin kehityksen ulottuvuuksiin. Tieto- ja viestintäteknologian energiatehokkuutta 

lisäämällä voidaan esimerkiksi vähentää maailman hiilidioksidipäästöjä. 

Tieto- ja viestintäteknologiaa voidaan hyödyntää monipuolisesti useilla eri yhteiskunnan 

sektoreilla. Tieto- ja viestintäteknologian avulla voidaan edistää koulutusmahdollisuuksia mm. 

digitaalisia tietovarantoja kehittämällä, tietoaineistojen saatavuutta ja saavutettavuutta 

lisäämällä, koulutuksen laatua parantamalla tietotekniikkaa hyödyntäen sekä kansalaisten 

tietoyhteiskuntavalmiuksia edistämällä. Erityisesti avoin data on noussut digitaalisen kehityksen 

keskeiseksi edellytykseksi ja mahdollistajaksi. Avoimen datan saatavuus synnyttää uutta 

liiketoimintaa, parempia sähköisiä palveluja sekä tehostaa hallintoa ja sen läpinäkyvyyttä.  

Digitalisoitumisen avulla edistetään vihreää kasvua, tehostetaan palvelujen saatavuutta, 

luodaan uusia mahdollisuuksia yhteydenpitoon ja asiointiin sekä parannetaan ihmisten 

mahdollisuuksia tasavertaiseen osallisuuteen. Tieto- ja viestintäteknologia edistää demokratiaa 

ja ihmisoikeuksia tiedonsaantia tasa-arvoistamalla.  

Tiedonsaanti on myös keskeisessä osassa kansalaisyhteiskunnan vahvistamisessa. Hallinnon 

ja yritysten tietojärjestelmiä kehittämällä voidaan parantaa hallinnon luotettavuutta ja 

läpinäkyvyyttä. Suomi haluaa myös edistää kansalaisten, elinkeinoelämän ja julkishallinnon 

luottamusta tietoyhteiskunnan palveluitten turvallisuuteen. Päämääränä on turvata kansalaisten 

ja yritysten kyky luottaa tietojensa turvallisuuteen sekä tieto- ja viestintäverkoissa että niihin 

liittyvissä palveluissa. Luottamus perustuu muun muassa digitaalisten palveluiden 

helppokäyttöisyyteen, riittävään yksityisyyden suojan varmistamiseen sekä sisältöjen aitouteen. 

Suomi pitää tärkeänä, että tiedotus- ja varoitusjärjestelmillä voidaan varoittaa 

luonnonkatastrofien uhkista. Samoin tieto- ja viestintäteknologiaa voidaan hyödyntää 

ympäristöuhkien ennakoinnissa sekä vakavien sairauksien ennaltaehkäisyssä ja terveellisten 

elämäntapojen edistämisessä. Suomi korostaa tieto- ja viestintäteknologian hyödyntämistä 

erilaisten sähköisten palvelujen kehittämisessä ja tuottamisessa kansalaisille. Maaseudun 

kehittämisessä puolestaan tieto- ja viestintäteknologiaa voidaan hyödyntää esimerkiksi uusien 
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markkinoiden löytämiseen ja satotietojen keräämiseen sekä terveys- ja pankkipalveluiden 

tuottamiseen. Tieto- ja viestintäteknologialla voidaan myös lisätä yritystoiminnan tuottavuutta 

sekä helpottaa esimerkiksi kauppamenettelyjä. Tieto- ja viestintäteknologiasektori tarjoaa myös 

mahdollisuuksia yrittäjyyteen ja työllistymiseen.  

Suomi pitää tärkeänä avoimen tiedonvälityksen, sanan- ja ilmaisuvapauden ja käyttäjien 

yksityisyydensuojan toteutumista internetissä. Internetin hallinnan tulee olla avointa ja 

monitoimijapohjaista mahdollistaen myös kansalaisjärjestöjen ja liike-elämän osallistumisen sen 

kehittämiseen. Samanaikaisesti internetin käytön turvallisuuteen on syytä kiinnittää yhä 

enemmän huomiota. Kaikkien yhteiskunnan ryhmien kaikissa maissa, ml. naiset, nuoret sekä 

haavoittuvat ryhmät (esim. vammaiset henkilöt) tulee voida hyötyä tieto- ja viestintäteknologian 

tarjoamista mahdollisuuksista. Pelkkä viestintäteknologian sekä internetin saatavuus ei 

kuitenkaan riitä. Kansalaisilla tulee olla mahdollisuus saada teknologiaan liittyvää tietoa pohjaksi 

lähdekritiikille ja viestintäteknologian käyttämiselle relevantilla tavalla. 

Tieto- ja viestintäteknologian kehittäminen ja hyödyntäminen vaatii suotuisaa 

toimintaympäristöä.  On  tärkeää varmistaa viestintäverkkojen ja palvelujen toimivuus. 

Viestintäpoliittisilla päätöksillä ja lainsäädännöllä vaikutetaan koko yhteiskunnan kehittämiseen 

informaatioteknologian alalla. Lisäksi tarvitaan tieto- ja viestintäteknologian osaamista 

koulutusta lisäämällä. Tieto- ja viestintäteknologia on alue, jossa viestintäalan yhteistyötä eri 

maiden välillä tulee edistää.  

Terveys ja hyvinvointi  

Sosiaalisesti, ekologisesti ja taloudellisesti kestävän kehityksen edellytys on, että sosiaalinen 

hyvinvointi ja terveys otetaan huomioon kaikessa yhteiskunnallisessa päätöksenteossa. YK:n 

tasolla tehdyt aloitteet terveyspalveluiden universaalista kattavuudesta sekä sosiaaliturvan 
perustasosta luovat pohjaa yhteisille sitoumuksille hyvinvointipalveluiden saatavuudesta. Ne 
ovat perustavanlaatuinen edellytys ihmisten hyvinvoinnille ja heidän potentiaalinsa täydelle 

hyödyntämiselle yhteiskunnassa. Sosiaalisesti kestävä yhteiskunta kohtelee kaikkia 

yhteiskunnan jäseniä tasapuolisesti ja oikeudenmukaisesti, vahvistaa osallisuutta ja 

yhteisöllisyyttä, tukee terveyttä ja toimintakykyä sekä antaa tarvittavan turvan ja palvelut.  
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Terveys on veden, opetuksen ja ruuan tavoin ihmisoikeus. Terveyteen liittyvät 

vuosituhattavoitteet tulevat todennäköisesti jäämään saavuttamatta määräaikaan mennessä, 

joten jo sovittujen tavoitteiden saavuttamisen, kuten äiti- ja lapsiterveyden parantamisen sekä 

lapsikuolleisuuden vähentämisen, tulisi sisältyä olennaisilta osiltaan uudelle kehitysagendalle. 

Ihmisoikeusperustainen lähestymistapa terveyteen tarkoittaa, että terveyttä ei tarkastella 

ainoastaan terveydenhuoltokysymyksenä, vaan laajempana kysymyksenä saatavilla olevista 

palveluista, välineistä ja hyödykkeistä joilla on vaikutus ihmisten hyvinvointiin, mukaan lukien 

terveelliset ja turvalliset olosuhteet jokapäiväisessä elämässä.  Terveydenhuoltoon kuuluu 

toimiva, laadukas ja maantieteellisesti ja myös kustannuksiltaan kestävä perusterveydenhuolto 

sekä riittävät ja terveystarpeen mukaiset erikoissairaanhoitopalvelut. Terveydenhuollon 

kattavuuden puute, rahoitus ja maksut eivät saa lisätä tai aiheuttaa sosioekonomisia tai 

terveyseroja. Lähtökohtana tulee olla riskien ja voimavarojen jakaminen sekä 

terveyspalveluiden saatavuuden takaaminen kaikille tarpeen mukaan. Hyvinvointi- ja 
terveyseroista aiheutuvien haittojen kasvua voidaan ehkäistä tehokkaimmin puuttumalla niihin 

vaikuttaviin sosiaalisiin taustatekijöihin. Näistä tärkeimmät liittyvät asumiseen, työoloihin ja 

toimeentuloon. Toisaalta myös opetuksella ja sosiaaliturvalla voidaan myötävaikuttaa ihmisten 

terveyteen ja terveydenhuollon piiriin pääsemistä.    

Terveyteen vaikuttavat monet asiat, kuten ympäristön tila, jätehuolto, puhdas ilma, puhdas vesi, 

hygienia, ruokaturva, kemikalisoituminen sekä elintavat. Tämän vuoksi on tässäkin yhteydessä 

erittäin tärkeää edistää kehitystä tukevaa politiikkajohdonmukaisuutta. 

Terveyskysymyksiä voidaan  lähestyä sekä terveys-  että hyvinvointilähtöisestä näkökulmasta. 

Näitä voidaan edistää läpi yhteiskunnan ulottuvin politiikkatoimin sekä terveydenhuollon keinoin, 

mukaan lukien terveyden universaali kattavuus eli väestön yhdenvertainen mahdollisuus käyttää 

terveyspalveluja ilman, että käytöstä aiheutuu taloudellista ahdinkoa. Tämä puolestaan 

edellyttää riskien ja rahoituksen yhdistämistä terveyden sosiaalisen suojelun järjestelmällä, 

jonka kautta voidaan varmistaa, että jokaisella ihmisellä on elinkaarensa kaikissa vaiheissa 

taloudelliset mahdollisuudet vähintäänkin perustasoiseen toimeentulo- ja terveysturvaan. 

Terveiden elinvuosien lisääminen on tärkeää samoin kuin kaikille saatavissa olevat 
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terveyspalvelut. Nämä muodostavat yhdessä perustan oikeudelle parhaaseen saavutettavissa 
olevaan terveydentilaan.  

Suomi korostaa oikeutta terveyteen ja terveyspalvelujen yhdenvertaisen saatavuuden 
takaamista kaikille, myös kaikkein köyhimmille sekä haavoittuville tai muita helpommin syrjinnän 

kohteeksi joutuville ryhmille kattavassa perusterveydenhuollossa. Suomi painottaa, että 

terveyspalvelujen laatuun on kiinnitettävä huomiota. Samoin on edistettävä yhteisöperustaista 

ennaltaehkäisevää terveystyötä ml. ruoka- ja ravintoturva ja ihmisten mahdollisuudet vaikuttaa 

omaan terveyteensä ja hyvinvointiinsa. Vaikka ei-tarttuvat taudit ovat tärkeämpiä yhä 

useammassa maassa, myös HIV/AIDS:in vastaisen taistelun on pysyttävä edelleen 

kehitysagendalla. Huomiota on lisäksi kiinnitettävä muihin tarttuviin tauteihin ja biouhkiin. Suomi 

pitää erityisen tärkeänä seksuaali- ja lisääntymisterveyden ja -oikeuksien sisällyttämistä uudelle 

kehitysagendalle. Ei-tarttuvat taudit ml. diabetes, sydän- ja verisuonisairaudet, 

mielenterveysongelmat, hengityselinsairaudet sekä syöpä on huomioitava uudella 

kehitysagendalla, sillä ne ovat kasvava ongelma niin kehittyneissä kuin kehitysmaissa. Lasten ja 

nuorten terveyteen on kiinnitettävä erityistä huomiota samalla kun kasvavan ikääntyvän väestön 

terveyspalvelujen tarpeet on myös huomioitava. 

Toimet köyhyyden vähentämiseksi eivät  välttämättä johda suoraan väestön terveystilanteen 

paranemiseen, vaikkakin luovat sille edellytyksiä. Terveyteen vaikuttavat keskeisesti myös 

harjoitettu ympäristöpolitiikka, varsinkin toimet ilmansaasteiden vähentämiseksi, puhtaan veden 

ja sanitaation mahdollistamiseksi, sekä kestävä jäte- ja kemikaalipolitiikka. Maakohtaisella 

terveyspolitiikalla ja hyvin toimivalla terveysjärjestelmällä on paljon merkitystä. Terveyteen 

liittyvällä kehitystyöllä on parhaat mahdollisuudet saavuttaa pitkäaikaisvaikutuksia vain, jos 

kohteeksi otetaan yksittäisten tautien ja ongelmien sijasta terveysjärjestelmä ja  sen  eri  osat.  

Samalla tuetaan sitä, että hyvinvointi, tasa-arvo ja eri sektoreilla tehtyjen päätösten 

terveysvaikutukset otetaan huomioon kaikissa politiikoissa.  

Suomi kannattaa globaalia sosiaaliturva-aloitetta sekä rakenteellisia toimia köyhyyden 

poistamiseksi ja sosioekonomisten erojen kaventamiseksi. Ikääntyvän  väestön tarpeisiin 

vastaaminen on osa laajempaa sosiaali- ja eläkepolitiikkaa.  Tämä edellyttää eläkejärjestelmien 

ja näiden taloudellisen kestävyyden vahvistamista.  
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Olennainen osa köyhyysongelmaan puuttumista on lapsiköyhyyden vähentäminen sekä 
lapsiperheiden ja lasten elinolojen parantaminen. Suomi painottaa lapsiin kohdentuvien ja 
varhaislapsuuden kasvumahdollisuuksia tukevien toimien vahvistamista. Sosiaaliturva, 
eläkejärjestelmä, hoivapolitiikka ja hyvinvointipalvelut voivat omalta osaltaan tasoittaa tai lisätä 

ihmisten ja alueiden välisiä eroja. Suomi tukee uusia aloitteita ja innovaatiota sosiaalista 

kehitystä tukevien rahoitusmekanismien vahvistamiseksi 
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5. TOTEUTUSTAVOISTA 
 

Uuden kehitysagendan tavoitteiden on määrä koskea kaikkia maita, vaikka toteutus tapahtuukin 

maatasolla vallitsevien edellytysten mukaisesti. Toteutukseen tarvitaan kaikkien, ei ainoastaan 
valtioiden vaan myös eri sidosryhmien panosta. Kyseessä on ainutlaatuinen mahdollisuus, 

jonka toteutuminen edellyttää laajaa ja innovatiivista yhteistyötä.  

Politiikkajohdonmukaisuus 

Kestävän kehityksen saavuttamiseen tarvitaan entistä enemmän yhteistyötä ja 

johdonmukaisuutta kaikkien politiikan alojen välillä kaikissa maissa. Useat kestävän kehityksen 

haasteet ovat linkittyneet toisiinsa monin eri tavoin. Esimerkkeinä voidaan mainita kauppa-, 

energia-, ympäristö-, muuttoliike-, verotus- sekä turvallisuuspolitiikat. Lisäksi kulttuuristen 

näkökulmien ymmärtäminen on usein välttämätöntä tavoitteiden saavuttamisen kannalta. 

Kehitystä tukeva politiikkajohdonmukaisuudessa olisi tärkeää siirtyä negatiivisten vaikutusten 

välttämisen (do no harm-periaate) lisäksi kohti proaktiivisempaa lähestymistapaa ja 

molemminpuolisten etujen kartoittamista.  Kehitystä tukeva johdonmukaisuutta tarvitaan 

monella eri tasolla: niin maiden ja alueiden sisällä ja niiden kesken kuin kansainvälisellä tasolla. 

Kehitystä tukeva politiikkajohdonmukaisuus edellyttää, että tietoa eri politiikkojen vaikutuksista 

on olemassa. Tutkimus ja sen tuottama tieto tarjoavat perustan yhteiskunnan suurten 
haasteiden ratkomiselle. On tuotettava näyttöön perustuvaa analyysia, luotettavaa tietoa ja 

indikaattoreita päätöksenteon tueksi ja poliittisten sitoumusten panemiseksi käytäntöön. 

Kehitystä tukevan politiikkajohdonmukaisuuden toimeenpaneminen vaatii myös poliittista tahtoa 

ja kykyä tasapainottaa kilpailevia politiikkapäämääriä keskenään ja sovittaa kotimaiset 

politiikkatavoitteet kansainvälisten ja globaalien politiikkatavoitteiden kanssa. On luotava 

mahdollisuudet sidosryhmien, kuten kansalaisyhteiskunnan, ammattiyhdistysliikkeen, 
tiedemaailman ja yksityissektorin osallistumiselle sekä institutionaaliset mekanismit, prosessit ja 

välineet kehitystä tukevien johdonmukaisten politiikkojen suunnittelemiseksi, 

toimeenpanemiseksi ja seuraamiseksi. On myös vahvistettava eri osapuolten kykyä hyödyntää 

eri politiikkojen tarjoamia synergioita erityisesti yli maiden rajojen menevillä politiikkalohkoilla 

kuten kauppa, investoinnit, maatalous, ympäristö, työ ja siirtolaisuus. Kehitystä tukevan 
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politiikkajohdonmukaisuuden rinnalla eri politiikkojen ja instrumenttien käyttöä on samoin 

tehostettava. Uudella agendalla kehitystä tukeva politiikkajohdonmukaisuus on nähtävä kaikkien 

maiden yhteisenä asiana eikä enää kysymyksenä avunantajien politiikoista avunsaajia kohtaan.    

Rahoitus 
 
Rio+20-huippukokouksessa sovitun Kestävän kehityksen rahoituskomitean (Intergovernmental 

Committee of Experts on Sustainable Development Financing, ICESDF) tehtävänä on tuottaa 

syyskuuhun 2014 mennessä ehdotuksia kestävän kehityksen rahoitusstrategiaksi. Suomi voi 

komitean toisena rinnakkaispuheenjohtajana toimiessaan vaikuttaa paljonkin Suomen 
yleistavoitteiden toteutumiseen, pitäen kuitenkin mielessä puheenjohtajan roolin edellyttämä 

tasapuolisuus ja rakentavuus.   

Suomi odottaa komitean työn tuloksena yhtä, kaikki rahoitusmuodot kattavaa strategiaa, johon 

sisältyvät vuosituhattavoitteiden loppuun saattaminen, uusi post-2015 agenda sekä 

ympäristörahoitus ml. ilmastorahoitus soveltuvin osin. 

Suomen näkemyksen mukaan uuden rahoitusstrategian tulisi pohjautua Monterreyn ja Dohan 

loppuasiakirjoille toistamatta kuitenkaan näiden asiakirjojen sisältöä. Myös Rio+20-

huippukokouksen loppuasiakirja viitoittaa komitean työtä kokonaisvaltaisen rahoitusstrategian 

luomiseksi. Samalla pyritään luomaan pohjaa ja toiminnallisia etenemisreittejä edellä mainittujen 

asiakirjojen edellyttämien toimenpiteiden toteuttamiselle. Lisäksi on välttämätöntä tarkastella 

ensi kerran kaikkien rahoitusvirtojen yhteisvaikutuksia ja täydentävyyttä sekä niiden 

todennäköisesti edellyttämiä aivan uudenlaisia toiminnallisia järjestelyjä ja kumppanuuksia.  

Sen lisäksi, että rahoitus on keino uuden kehitysagendan toimeenpanolle, siitä voi  myös 

muodostua osa tavoitteistoa uudella kehitysagendalla kumppanuuksien muodossa. Suomi 
kannattaa Monterreyn konsensukselle perustuvaa laajaa rahoituspohjaa, jossa taloudellisia 
voimavaroja on saatavissa useista eri lähteistä (kotimaiset ja ulkomaiset yksityiset ja julkiset 

rahavirrat). Uuden kehitysagendan rahoituksen lähtökohtana Suomi pitää taloudellisesta 

toiminnasta kumpuavien, kansallisten rahoituslähteiden ja toimintaympäristön hyödyntämistä ja 

kehittämistä sekä julkisten varojen tehokkaampaa ja kestävämpää käyttöä. Ympäristölle 

haitallisia tukia poistamalla voidaan uudelleen suunnata julkista rahoitusta tukemaan kestävää 
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kehitystä ja edesauttamaan nykyisten ja tulevien sukupolvien toimintaedellytyksiä. 

Kehitysmaiden kotimaisen rahoituspohjan vahvistaminen, erityisesti verotusta kehittämällä ja 

sääntelemätöntä pääomapakoa hillitsemällä on Suomelle yksittäisistä teemoista hyvin 
keskeinen.  

On olennaista panostaa sosiaalisesti vastuullista ja pitkän aikavälin yritystoimintaa, kauppaa ja 

investointeja luovan toimintaympäristön kehittämiseen, joka mahdollistaa pohjan julkisten 

verotulojen kasvulle. Lisäksi Suomi edistää yritysten kehitysmaaliiketoimintaa ja yksityissektorin 

kumppanuuksia, mahdollisuuksia teknologian hyödyntämiseen sekä uusien ja innovatiivisten 

rahoituslähteiden käyttöönottoa. Yksityisen sektorin kanssa on haettava ja rakennettava 

uudenlaisia kannustavia ja mahdollistavia kumppanuuksia, joissa hankkeiden ja investointien 
kestävän  kehityksen  ja  köyhyyden vähentämisen tavoitteet sekä yritysvastuu yhdistyvät 
yritysten, investoijien, pankkien ja muiden yksityisten toimijoiden kaupallisen kannattavuuden 
tavoitteisiin. Myös tutkimus- ja kehittämisrahoitukselle tulee taata riittävät voimavarat ja selvittää 

uusia rahoituskanavia. Suomi tukee monenkeskisen kauppa- ja rahoitusjärjestelmän 

kehittämistä aiempaa selkeämmin kestävää kehitystä paremmin edistäväksi. 

Verotusasioissa huomiota tulee kiinnittää erityisesti kehitysmaiden verotuskapasiteetin ja -

järjestelmien vahvistamiseen ja sosiaaliturvamaksujärjestelmän kehittämiseen sekä uusien 

globaalien verotusnormien selvittämiseen. Verotuspohjaan liittyy keskeisesti myös vastuullinen 

luonnonvarojen hallinta ja hyödyntäminen sekä korruption kitkentä. Edellisen osalta keskeistä 

on parantaa kehitysmaiden kykyä neuvotella ja oikeutta edellyttää niitä parhaiten hyödyttäviä ja 

oikeudenmukaisia luonnonvarojenkäyttösopimuksia ulkomaisten yritysten kanssa sekä toimia 

veroparatiisien kautta tapahtuvan veronkierron estämiseksi. Hyvällä ja  läpinäkyvällä hallinnolla 

on olennainen merkitys myös rahoituskysymyksissä. Yritysten ympäristöllisen ja sosiaalisen 

yhteiskuntavastuun vahvistaminen on tärkeää yksityisten rahoitusvirtojen kansantaloudellisen ja 

ympäristöllisen kestävyyden sekä köyhyyden vähentämisen edistämiseksi.  Kaikkien 
rahoitusvirtojen ja -mekanismien laatua ja tehokkuutta tulee parantaa. Suomi korostaa 
vaihtoehtoisten BKT-mittareiden käyttöä talouden mittaamisessa. 

Suomen näkemyksen mukaan julkisella kehitysavulla (ODA) on edelleen tärkeä rooli kansallisen 

toimintaympäristön parantamisessa kotimaisten ja ulkomaisten yksityisten sijoitusten 
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katalysoimiseksi. Perinteisten avunantajien tulee sitoutua antamiinsa lupauksiin julkisesta 
kehitysavusta, ml. 0,7 %-tavoite vuosituhattavoitteissa. ODA-rahoitus tulee erityisesti suunnata 
vähiten kehittyneisiin, kriiseistä toipuviin tai muutoin haavoittuvassa asemassa oleviin maihin. 

Julkisessa kehitysavussa tulee korostaa laatua, tuloksellisuutta, vaikuttavuutta sekä 

eriarvoisuuden vähentämistä.  On  tärkeää panostaa tulosten seurantaan selkeiden mittarien 

pohjalta sekä varmistaa, että mittarit ovat relevantteja kestävän kehityksen kannalta.  

Avun tuloksellisuudessa tulee painottaa tukea maatason johdonmukaiselle kansallisten 
järjestelmien kehittämiselle ja eri mekanismien yhteensovittamiselle. Uusien avunantajamaiden 

tulee myös huolehtia apunsa laadusta ja tehokkuudesta sekä painottaa vastaanottajamaiden 

omistajuutta. Hyvän hallinnon tulee toteutua kaikessa kehitysavussa, ja sen toteutumista on 

valvottava. 

Seuranta 

Uuden agendan toimeenpanon ja rahoituksen toteutumiselle on luotava vahva 
seurantamekanismi, jossa määritellään selkeästi tavoitteet ja eri osapuolten velvollisuudet sekä 

sovitaan tarkoituksenmukaisista ja mitattavista indikaattoreista.  

Seurantamekanismia laadittaessa on huomioitava, että: 

• Niiden tulisi perustua yhteisen tulosvastuullisuuden ja tilivelvollisuuden periaatteille.  

• Valittavien indikaattoreiden on oltava tarkoituksenmukaisia eli niiden tulee mitata oikeaa 
asiaa. Samoin niiden tulee olla yksiselitteisiä, jolloin tulkinnalle ei jää sijaa. 

Indikaattoreiden on myös mitattava laatua. 

• Indikaattoreiden tulisi mitata myös eriarvoisuuden vähentämistä.  

• Seurannan tulee pohjautua maiden omiin järjestelmiin. Useissa maissa 

tilastointijärjestelmät ja -kapasiteetti sekä tutkimustiedon hyödyntäminen päätöksenteon 

pohjana vaativat kuitenkin vahvistusta. Tilastojärjestelmien kehittämiseen ja niiden 

käytössä tarvittavan osaamiseen tulisi panostaa kapasiteettiä kehittämällä mm. 

koulutuksen, tietotaidon siirron ja rahallisen tuen keinoin. 

• Tavoitteiden seurantaan tarvittavan tiedon on oltava kohtuullisen helposti ja 
kohtuuhintaisesti hankittavissa. Seurannassa on hyödynnettävä mahdollisimman paljon 
jo olemassa olevaa (paikallista) tietoa. 



42 
 
 

  

• Indikaattorityötä on tehtävä rinta rinnan uuden kehitysagendan tavoitteiden määrittelyjen 

kanssa, jotta sovitut tavoitteet ja alatavoitteet ovat sellaisia, joita voidaan kohtuullisin 
keinoin mitata. 

• Seurantaan tarvittavan tiedon on oltava luotettavaa. 

• Tarvittavan tilastotiedon on oltava kattavaa ja eriytettyä tarpeellisella tasolla. Kaiken 

tiedon tulee olla sukupuolen mukaan eriytettyä. Muita eriytyksiä tulisi tehdä esim. 

asuinpaikan, vammaisuuden, tuloluokan, ikäryhmän, jne. mukaan.  

• Tavoitteiden saavutustason määrittelyssä on otettava huomioon paikalliset erot.  

Saavutustason ei tule olla liian helppo, mutta tavoitteiden tulee olla realistisesti 
saavutettavissa. Lähtötaso tulee määritellä luotettavalla tavalla.  

• Seurantakehikossa on määriteltävä selkeästi, mikä taho on vastuussa kunkin tavoitteen 

ja alatavoitteen toteuttamisesta. 

• On määriteltävä kuka on vastuussa tiedonkeruusta ja seurannasta sekä raportoinnista. 

Samoin on tärkeää määritellä aikataulu seurannalle. 

• Maailmanlaajuisen seurannan tulee tapahtua riittävän korkealla tasolla YK:ssa. 

Rio+20:ssa perustettu Korkean tason poliittinen foorumi (HLPF) toimisi luontevasti 
seuranta- ja arviointiorganisaationa. Päällekkäisiä mekanismeja ei tulisi synnyttää.  

Kansalaisyhteiskunnalle on annettava mahdollisuus osallistua seurantaan. 

• Rion huippukokouksessa sovittua vaihtoehtoisten hyvinvointimittareiden kehittämistyötä 

on jatkettava.   

Koska maailma muuttuu nopeassa tahdissa, uuden kehitysagendan tavoitteiden saavuttamista 
tulee tarkastella jatkuvan vuosittaisen seurannan lisäksi kattavammin tarpeellisin väliajoin. 

Ajanjakson alussa sekä lopussa kattavampaa seurantaa tulisi tehdä tiheämmin.  Seuranta 

alkuvaiheessa esimerkiksi parin vuoden välein on tarpeen tavoitteiden toimeenpanon 

käynnistämisen varmistamiseksi. Samoin lopussa tulisi kattavampaa tarkastelua tehdä 

muutaman vuoden välein, jotta voitaisiin vauhdittaa jälkeen  jääneiden tavoitteiden 

saavuttamista. Näitä tarkasteluja tulisi myös hyödyntää kokemusten ja hyvien käytäntöjen 
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vaihtamiseksi. Erityistä huomiota tulee kiinnittää väestöryhmiin, jotka ovat jäämässä 

keskiarvoista jälkeen. 

Kumppanuudet 

Uusi kehitysagenda edellyttää uudenlaisia kumppanuuksia, sillä nykyisenlainen yhteistyö ei ole 
tuottanut tarvittavia tuloksia. Vuosituhattavoitteiden toteutus on nojannut julkiseen sektorin 
apuun ja  asetelmana on ollut perinteinen etelä-pohjoinen-jako. Uuden universaalin agendan 

tulee perustua tasavertaiseen ja mahdollisimman vastavuoroiseen kumppanuuteen, jossa kaikki 
valtiot hyötyvät ja kantavat vastuuta.   

Vaikka valtioilla on viime kädessä vastuu uuden agendan tavoitteiden toteutumisesta, on sen 

suunnitteluun, toimeenpanoon, vastuuseen ja seurantaan saatava mukaan myös sellaisia 

tahoja, joiden rooli on aiemmin ollut vähemmän näkyvä. Yhteiskunnan muille toimijoille, kuten 

tiede- ja tutkimusyhteisölle, kansalaisyhteiskunnalle ja tiedotusvälineille tulee antaa aktiivisempi 

rooli kehitystavoitteiden muotoilussa, toimeenpanossa ja seurannassa. Kumppanuuksissa tulee, 
sidonnaisuudet huomioiden, antaa myös yksityisen yrityssektorin toimijoille mahdollisuus 

osallistua aktiivisemmin kehityspolitiikan muotoiluun ja toteutukseen. Myös yksityisten ihmisten 

suoria vaikuttamismahdollisuuksia on vahvistettava. Paikallishallinnon ja hallitusten tehtävä on 

luoda sellaiset edellytykset, että edellä mainittujen tahojen osallistuminen on mahdollista. 

Kumppanuuksia etelän ja pohjoisen välillä on laajennettava. Etelä-etelä-yhteistyön  ja  ns.  

kolmikantayhteistyön köyhimpiä maita hyödyttäviä ulottuvuuksia tulee edistää.  Viime vuosina 

useiden kehitysmaiden rooli kehitysyhteistyössä on talouskasvunsa ansiosta muuttunut 

avunsaajasta avunantajaksi, mikä on heijastunut etelä-etelä-yhteistyön lisääntymisenä.  Tämä 

suuntaus tulee hyvin suurella todennäköisyydellä jatkamaan vahvistumistaan 

tulevaisuudessakin.  Alueellisia järjestöjä on vahvistettava ja niiden välistä yhteistyötä 

tiivistettävä. Samoin alueellisten järjestöjen ja kansalaisjärjestöjen  välistä yhteistyötä on 

lisättävä. Myös yksityisen ja julkisen sektorin välisiä kumppanuuksia on edistettävä. Busanissa 

perustettua Globaalia kehityskumppanuutta on hyödynnettävä yhtenä mallina uudenlaisesta, 

kaikki toimijat tasavertaisella statuksella sisältävästä kumppanuudesta. Samoin “New Deal for 

Engagement in Fragile States”-aloitteen työtä on  hyödynnettävä. Kumppanuuksien on oltava 
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monipuolisia ja ne voivat perustua mm. kokemusten vaihtoon, hyvien käytäntöjen jakamiseen, 

teknologian ja tietotaidon siirtoon sekä kapasiteetin vahvistamiseen. 


